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• Vánoční strom na Karlově náměs-
tí bude rozsvícen v pátek 25. 11. v 17 
hodin. Odpoledne bude náměstí opět 
patřit řemeslnému trhu.

• PieTNÍ VZPOMÍNKA NA ZeSNU-
LÉ se koná v neděli 30. října 2011 od 
14.00 hodin na Ústředním hřbitově v 
Kolíně-Zálabí.
• Ve Veltrubské ulici a ve Štítarech ve 
směru do města byly nainstalovány 
zpomalovací semafory v hodnotě 300 
tisíc korun. Více na straně 4.  

• Podle informací Ředitelství silnic a 
dálnic Čr bude iV. etapa výstavby ob-
chvatu Kolína (konkrétně lokalita Šťá-
ralka) zpožděna a investor tuto část 
předá do předčasného užívání až sou-
časně s plánovaným dokončením celé 
stavby k závěru příštího roku. 

• Koncem září byl znovuotevřen altán 
na Kmochově ostrově. Na rekonstrukci 
za 180 tisíc korun přispěl grant z nada-
ce Partnerství automobilky TPCA. 

• Ve dnech 28. až 30. října vystaví regi-
onální muzeum v Kolíně kopii císařské 
koruny Svaté říše římské, která je jed-
nou z nejvzácnějších středověkých pa-
mátek.

• Historicky první tiskovou mluvčí ko-
línské radnice se 17. 10. stala Jiři-
na Holubová. Kontakt: jirina.holubo-
va@mukolin.cz Telefon: 321 748214, 
602301418. 

• Město Kolín zapůjčilo triptych Václa-
va radimského „Pohled na Kolín" na 
výstavu Galerii hlavního města Prahy. 
Do obřadní síně radnice byl po dobu 
výstavy náhradou zapůjčen a nainsta-
lován obraz českého umělce Viktora 
Olivy „Hold Slávii“.  

stručně z radnice

bleskově z města

O.s. Prostor uspořádá Kmochův Kolín i příští rok

Také v roce 2012 uspořádá mezinárodní festival dechových hudeb Kmochův Kolín 
opět občanské sdružení Prostor. Souhlas s pořadatelstvím a zelenou pro přípravu dal-
šího ročníku dala Prostoru Rada města Kolína na zářijovém zasedání. "Vyplývalo to 
ze smlouvy, která uvádí, že pokud bude město s letošním ročníkem spokojené, osloví 
znovu stejného pořadatele," řekl místostarosta Jan Pospíšil. Prostor nabídku na pořá-
dání 49. ročníku festivalu přijal a začátkem října podepsal také smlouvu.
"Pokud bychom každý rok oslovovali někoho jiného, bude každý festival s chybami. 
Pokud se pořadatelství ujme někdo dlouhodoběji, je šance tyto chyby vychytat," do-
dal Jan Pospíšil. Mezi sdružením Prostor a Městskou hudbou Františka Kmocha na-
víc došlo k dohodě o spolupráci. MěHFK se ujme výběru orchestrů a umělecké strán-
ky festivalu, zatímco Prostor bude pracovat na realizaci a marketingové stránce. "Pro-
stor má i nadále zájem pokračovat v inovaci festivalu směrem k slavnostem města a re-
gionu. Letošní ročník dal za pravdu těm, co stejně tak jako my a finanční partneři fes-
tivalu věří, že je to správný směr," uvedl ředitel občanského sdružení Petr Steklý. Hos-
tem příštího, 49. ročníku, by mohl být známý balkánský skladatel Goran Bregovič, je-
hož hudbu můžete slyšet ve filmech Emira Kusturici. 
Rozpočet letošního Kmochova Kolína skončil jako vyrovnaný. Celkové příjmy dosáh-
ly sumy 1.835.775 korun a výdaje 1.830.485 korun. Město Kolín přispělo největší část-
kou, která činila 900 tisíc korun. Festival letos navštívilo pět tisíc lidí.
49. ročník Kmochova Kolína se bude konat v termínu 8. - 10. června 2012. Rada měs-
ta Kolína již také schválila termíny konání festivalu pro rok 2013 a 2014.  šk

■ V sobotu 15. října se v Kolíně na Karlově náměstí konal již třetí farmářský trh. Ke kou-
pi bylo velké množství zboží od drobných výrobců. Kromě stálých prodejců, přijelo do Ko-
lína dalších 23 stánkařů. Město Kolín zvažuje uspořádat poslední letošní farmářský trh v 
polovině prosince. V příštím roce by se první trh konal stejně jako letos v dubnu.   Foto: šk
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Události

Město Kolín ve spolupráci s AVE Kolín zve srdečně občany na slavnostní 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU, které se uskuteční 

v pátek 25. listopadu 2011 od 17.00 hodin na Karlově náměstí.

Atmosféru Vánoc navodí již od dopoledních hodin adventní řemeslný trh a vy-
stavený betlém. Přijďte v 17.00 hodin na Karlovo náměstí, kde bezprostředně 
před rozsvícením vánočního stromu vystoupí starosta města Kolína spolu s fa-
rářem panem Bulínem a pěvecký sbor 4. ZŠ Kolín.

Město Kolín zpřístupní
městské kroniky veřejnosti

Město Kolín se rozhodlo zpřístupnit širo-
ké veřejnosti kroniky města Kolína v elek-
tronické podobě. V současné době probíhá 
digitalizace kronik a již v blízké době (od 
října tohoto roku) bude na oficiálním por-
tálu města Kolína zpřístupněna část kronik 
v digitální podobě. Proběhla již první etapa 
digitalizace, a to let 1918 až 1970, další léta 
budou postupně převáděna z listinné po-
doby do elektronické a následně vkládána 
na webové stránky města Kolína. Zároveň 
budou všechna data ukládána ve Státním 
okresním archivu v Kolíně. Gabriela Malá

Pozor na podomní 
prodejce

Vzhledem k tomu, že se množí oznáme-
ní o podomním prodeji a stížnosti zejmé-
na seniorů na neserióznost těchto prodej-
ců, upozorňuje město Kolín, že podmín-
ky podomního prodeje upravuje Tržní řád 
- nařízení města č.1/2008. Toto nařízení v 
čl. 11 zakazuje na území města Kolína po-
chůzkový i podomní prodej. Je proto v zá-
jmu občanů, aby byli v případě, že se s po-
domním prodejcem setkají, ostražití, pří-
padně upozornili městskou policii.      šk

LOGO A LOGOTYP MĚSTA KOLÍNA

Město Kolín vyhlásilo v červnu veřejnou soutěž na vytvoření jednotného vizuálního 
stylu reprezentujícího město Kolín. Cílem vytvoření jednotného vizuálního stylu měs-
ta Kolína je jednotná prezentace odpovídající jeho charakteristice moderního, dyna-
micky se rozvíjejícího města se zajímavou historií a turistickou atraktivitou. Předmě-
tem soutěže bylo navrhnout jednotný vizuální styl, jehož základem budou značka a lo-
gotyp pro město Kolín. Tato soutěž byla uzavřena k 31. 8. 2011. Soutěže se zúčastni-
lo 11 soutěžících. Někteří soutěžící předložili dva návrhy, což bylo v souladu s propo-
zicemi soutěže, a celkem bylo soutěžícími předloženo k posouzení 19 návrhů. Z důvo-
du neúplnosti nabídky byly 4 návrhy vyřazeny z posuzování a o zbývajících 15 návr-
zích rozhodovala odborná komise jmenovaná radou města Kolína. Vyhodnocení sou-
těže proběhlo dne 14. 9. Komise se jednoznačně shodla a jako nejzdařilejší logo a logo-
typu města Kolína vybrala návrh společnosti KLUCIvespolek, s.r.o., se sídlem v Kolíně. 
Autory vítězného loga jsou Honza Švarc, Michal Koubský a Jirka Novák. Na druhém až 
třetím místě se umístily návrhy Radky Folprechtové z Poděbrad a Veroniky Šindlerové 
z Prahy. Tyto dvě soutěžící budou za své návrhy odměněny částkou 3 tis. Kč a vítězný 
návrh částkou 20 tis. Kč. Vítěz soutěže uzavře s městem Kolín smlouvu o dílo a licenční 
smlouvu dle platných právních předpisů. Předmětem této smlouvy bude jak vytvoření 
logomanuálu a základního grafického manuálu jednotného vizuálního stylu města Ko-
lína, tak i poskytnutí oprávnění vyhlašovateli užít dílo v neomezeném rozsahu a čase. 
Smluvní odměna je stanovena na 60 000 Kč vč. DPH. Logo a logotyp města Kolína byly 
dne 17. 10. představeny na pravidelné radniční tiskové konferenci. Gabriela Malá

Legenda k logu:

kolín - koliti - kůly - [cool] - cool in - kolín

Název Kolín patrně pochází ze staročeského slova „koli-
ti“, tj. „zatloukat kolíky, kůly“, a souvisí s polohou Staré-
ho Kolína v často zaplavované oblasti na soutoku Klej-
nárky a Labe, v jehož okolí se pomocí dřevěných kůlů 
zpevňovala půda. Později byla pro rozvíjející se trho-
vou osadu vybrána výhodnější poloha na vyvýšeném 
místě 7 km západním směrem. Nová osada (a pozděj-
ší královské město) si ponechala jméno původní osady.

kolín

bLOKOvé čišTĚNÍ ULic
listopad 2011

* 2. 11. (středa) Moravcova 851-
856, 874-876;
* 4. 11. (pátek) V Břízách, Družstev-
ní;
* 7. 11. (pondělí) Moravcova 
871-873, Březinova 971-974;
* 9. 11.  (středa) Masarykova 860-
865;
* 11. 11. (pátek) Na Magist-
rále (slepá);
* 16. 11. (středa) Dělnická 
(Bezručova - Tyršova);
* 21. 11. (pondělí) Lipanská 
(slepá);
* 24. 11. (čtvrtek) Rim. Sobo-
ty 840 - 845 po VS.

■ Městský úřad Kolín připravuje předání 
veškerých agend pro delimitační protokol 
a převod pracovníků, v souvislosti s převo-
dem dávek v hmotné nouzi, dávek sociál-
ní péče o těžce zdravotně postižené obča-
ny a staré občany, a to k 1.1. 2012 na Úřad 
práce ČR.
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Události ve fotografii

■ Dne 22. září se uskutečnil další "kontrolní" den zaměřený na po-
řádek a čistotu ve městě. Stejně jako na jaře, i tentokrát se jej zúčast-
nili zástupci firmy Ave Kolín, odboru regionálního rozvoje, životního 
prostředí a zemědělství a starosta Vít Rakušan. Trasa prohlíky vedla 
po vytipovaných lokalitách, kde se opakovaně tvoří "černé" skládky, 
dále po místech, na kterých se objevují bezdomovci, a také po roz-
bitých městských komunikacích. Změnou by měla projít autobuso-
vá zastávka u nádraží ČD, jejíž okolí je dlouhodobě v neutěšenám 
stavu. Na vytipovaných místech u nádraží a na sídlišti U Jána byla 
dohodnuta zvýšená kontrola hlídek MP. Opravou povrchu by měly 
projít části ulic Družstevní a Slovenská na sídlišti. Foto: J. Holubová

■ Dne 21. září dorazili na Karlovo náměstí účastníci TOUR DE LABE 
handicap a Tour de Labe Family. Akce měla opět za cíl mapovat barié-
ry na Labské stezce a tyto bariéry odstranit. Po přivítání starostou měs-
ta Vítem Rakušanem byl skupině předán šek v hodnotě dvaceti tisíc ko-
run.       Foto: šk

■ V neděli 2. října se Kolín připojil k desetiletému výročí Meziná-
rodního dne architektury. Při této příležitosti se konala vycházka po 
po zajímavých stavbách moderní architektury 20. století, kterou ved-
la Anna Vinklárková. Trasa vedla od městského divadla k budově 
bývalého okresního úřadu do ulice Na Hradbách, Pražské a kolem 
Městského společenského domu, kde si přítomní prohlédli terasy nad 
Labem. Oslavy dne architektury proběhly ve více než dvaceti českých 
a moravských městech. V Kolíně se k vycházce po urbanistických za-
jímavostech připojilo kolem 40 účastníků. Ti se shodli, že terasy nad 
Labem by bylo vhodné zpřístupnit veřejnosti. Foto: Pavel Kapička 

■ U příležitosti Týdne sociálních služeb navštívili 10. října místostarosta Tomáš Růžička a radní Boris Jančák kolínské Centrum pro senoiry. 
Zařízení je v současné době jediným stacionářem pro seniory s poruchami paměti v blízkém okolí Kolína. Centrum bylo otevřeno po rekon-
strukci v lednu toho roku. V plánu je ještě přestavba zbývající části, kterou by se měla kapacita lůžek navýšit ze stávajících dvou na osm. In-
formace o centru a službách, které poskytuje, lze najít na http://www.senior-centrum-kolin.cz/      Foto:šk

■ V pondělí 17. října se v MSD Kolín uskutečnil další ročník Burzy škol. 
Návštěvníci zde mohli získat informace o 71 středních školách z Kolín-
ska i okolních okresů. Akci určenou hlavně studentům 9. tříd základ-
ních škol si přišel prohlédnout i místostarosta Jan Pospíšil.        Foto: šk
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v Kolíně byly nainstalovány dva zpomalovací semafory

Na Veltrubské ulici (II/125) ve směru do centra města a na silnici III/12540 ul. Radovesnická v městské části Kolín -  Štítary byly ve 
směru jízdy do Kolína nainstalovány zpomalovací semafory. Obě zařízení byla pořízena z grantu TPCA "Partnerství pro Kolínsko".
Místa pro instalaci vytipovali zaměstnanci odboru dopravy spolu s obyvateli uvedených lokalit.   

"Semafory by měly napomoci ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu na 
vysoce frekventované komunikaci Veltrubská a také na komunikaci v měst-
ské části Štítary, zejména k zajištění dodržování maximální povolené rych-
losti vozidel v místech, kde dochází k trvalému překračování maximální po-
volené rychlosti a kde se jeví svislé dopravní značení a instalace dopravních 
zařízení ( informativních měřičů rychlosti) jako málo účinné," řekl vedoucí 
odboru dopravy Jiří Jeřábek.
Veltrubská ulice je dlouhodobě komunikací s vysokým počtem průjezdu 
osobních vozidel a se zvýšeným provozem kamionů směřujících do Kolína, 
celková denní frekvence zde dosahuje až 4 000 vozidel. Zároveň je zde i vel-
ká frekvence chodců včetně dětí přecházejících přes tuto komunikaci. Zaří-
zení zvýší zpomalením vozidel na vjezdu do Kolína bezpečnost chodců na 
frekventovaných přechodech před křižovatkou s ulicí U Stodoly a na pře-
chodech na křižovatkách s ulicemi Sadová a Okružní. 
V případě Radovesnické ulice je cílem zvýšení ochrany přechodu pro chod-
ce, který navazuje na rozsáhlou výstavbu nových rodinných domů v této lo-

kalitě. I tady je velká frekvence chodců, zejména dětí. Ulice Radovesnická je vysoce zatížena osobní dopravou a v nemalé míře i ná-
kladní dopravou, která souvisí s dovozem stavebního materiálu (kámen) z lomu Libodřice. Celková hodnota obou zpomalovacích za-
řízení je 370.000,- Kč. Grant TPCA představuje částku 350.000,- Kč.       šk/foto: šk

Opatření ke snížení populace holubů

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si informovat Vás o problematice eliminace výskytu holubů na území města Kolína. V podzimních a zimních měsících je 
vhodná doba na snížení populace holubů, pro naše město velmi nepříjemných návštěvníků. Aby opatření proběhla úspěšně, je nutné po-
žádat Vás o součinnost, která spočívá především v poskytnutí informací o hnízdění holubů v jakýchkoliv objektech na území města Kolí-
na (tj. obytných domech, hospodářských a průmyslových budovách, půdách, atikách, starých továrnách, střechách, historických památ-
kách apod.). Zároveň bychom byli velice rádi, kdybychom mohli případně použít i některé Vaše prostory, které budou vybrány speciali-
zovanou firmou nebo na něž nás upozorníte, a provést zde přímou likvidaci holubů, instalaci odchytových klecí, případně stacionárních 
odchytových holubníků. Důvodem, proč se na Vás obracíme, je uvědomění si jednoduchého faktu, že holub nerozlišuje městský a sou-
kromý majetek a hnízdí si tam, kde má dobré podmínky. 
Všichni máme zájem, aby Kolín byl čistým a pohledným městem bez zničených památek a budov. Vedení města si Vás tímto dovoluje 
požádat o poskytnutí:
1. informací o hnízdištích,
2. informací o místech se zvýšeným, pravidelným nebo častým výskytem holubů,
3. spolupráce  při eliminaci holubů v objektech, jejichž vlastníkem není město Kolín.

Likvidace populace holubů je velmi nákladná práce a vedení města má zájem zlepšit neutěšený stav v aglomeraci Kolína, protože všich-
ni chceme žít v čistém a zdravém prostředí, bez chorob přenášených těmito živočichy. Pokud budeme spolupracovat na likvidaci holu-
bů se soukromými osobami, potřebujeme pouze využít vhodné prostory pro odchyt, náklady spojené s odchytem a následnou likvida-
cí holubů budou zaplaceny z finančních prostředků vyčleněných k tomuto účelu z městského rozpočtu. Případný úklid holubího trusu 
v jednotlivých objektech a jejich následnou sanaci však hradí majitel objektu. Tuto nepříjemnou práci lze samozřejmě vyřešit i s pomo-
cí specializované firmy.
Pokud Vám nejsou lhostejné vzhled a čistota našeho města, poskytněte nám prosím výše uvedené informace, nejlépe v elektronické po-
době na e-mailovou adresu sprava.budov@mukolin.cz, případně osobně na Odbor správy bytových a nebytových prostor MěÚ Kolín.
Děkujeme za pochopení a budeme se těšit na spolupráci s Vámi.    Odbor správy bytových a nebytových prostor

informace o výskytu holubí populace 

místo výskytu

popis rozsahu škod

přibližný odhad počtu holubů

kontaktní osoba

mobilní telefon, e-mail
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informace z dopravy

Jak jsme slíbili, byly v ulicích Rado-
vesnická a Veltrubská instalovány zpo-
malovací semafory, které jsme pořídi-
li z grantu "Partnerství pro Kolínsko" 
TPCA. Obě zařízení jsou vybavena prv-
ky, které umožňují získávat informace 
o počtu projíždějících vozidel s rozdě-
lením na osobní a nákladní automobi-
ly. Informace jsou důležité pro další do-
pravní plánování v našem městě.
Další informace se týká ulice Rubešo-
va, kde budou v termínu do 30. listopa-

du probíhat stavební práce z důvodu provádění hydroizolace 
na budově České spořitelny. Kvůli tomu bude dočasně uzavřen 
chodník v ulici Rubešova a parkovací místa podél domu čp. 50 
v délce cca 23 metrů.

Práce na obchvatu pokračují a jak nás Ředitelství silnic a dál-
nic ČR informovalo, uskuteční se v listopadu avizovaná uzavír-
ka silnice č. II/125 před Kolínem ve směru od Uhlířských Ja-
novic, kdy bude tato silnice zhotovitelem napojována na ob-
chvat Kolína. Objížďková trasa pro vozidla do 3,5 t je obou-
směrně navržena po silnicích II. a III. třídy, a to ulicí Žižko-
va na novou zprovozněnou křižovatku obchvatu od ulice Žiž-
kovy vlevo, dále po silnici směr Polepy na křižovatku s novou 
přeložkou silnice č. II/125 (nově zbudovaná křižovatka nad ci-
helnou), zde vpravo a dále na nové napojení silnice č. III/33345 
přes obec Pašinka až na křižovatku se silnicí č. III/12545 před 
obcí Ratboř. Na této křižovatce pak odbočí řidiči vpravo a bu-
dou pokračovat až ke stávající silnici II/125 směr Uhlířské Ja-
novice.  Pro nákladní dopravu je objížďková trasa vedena přes 
Kutnou Horu. Na křižovatce silnic č. I/38 č. a III/03321 odbo-
čí řidiči směr Kaňk, dále budou pokračovat po silnici III/03321 
a silnici č. III/03322 přes Kaňk do Kutné Hory, na okružní kři-
žovatce v Kutné Hoře vpravo na silnici I. třídy č. I/2, po této 
silnici přes Kutnou Horu a dále obce Přítoky, Miskovice a Su-
chdol až na křižovatku se silnicí č. II/125 u obce Poďousy, zde 
směr vpravo a po silnici č. II/125 do obce Pučery, dále Kořeni-
ce a Kbílek, vlevo směr Uhlířské Janovice a rovně směr Bečvá-
ry, resp. Zásmuky, Praha. Objížďku navrhl zhotovitel stavby a 
schválení objížďky je avizováno na 20.října.

Podle informací Ředitelství silnic a dálnic ČR bude IV. etapa 
výstavby obchvatu našeho města (konkrétně lokalita Šťáral-
ka) zpožděna a investor tuto část předá do předčasného užívá-
ní až současně s plánovaným dokončením celé stavby k závě-
ru příštího roku. Jak jsem vyrozuměl, ačkoliv investor počítal 
se zavodněním dotčené oblasti, resp. konkrétně úsek stavby km 
6,020-6,600, z důvodů pozvolného sedání lehčených násypů je 
zhotovitel nucen vyčkat. Sanace zavodněného území pokračuje 
včetně dokončení drenáží. Z tohoto důvodu nám zástupce in-
vestora oznámil, že tuto část stavby předá do předčasného uží-
vání až společně s celým dokončeným obchvatem. Město Kolín 
bohužel nemůže samotnou stavbu ovlivnit, neboť není investo-
rem ani zhotovitelem.

K avizované úpravě v lokalitě Zálabí - Masarykův most – cent-
rum města Vás informuji, že v měsíci říjnu bude zahájena úpra-
va zvýšeného bezpečnějšího přechodu pro chodce na zálabské 
straně Masarykova mostu, na kterou naváže dopravní znače-

ní pro zvýšení bezpečnosti cyklistů a chodců na mostě, a dále 
vyznačení cyklotras v centru města v ulicích Rubešova a Praž-
ská. Na samotném Masarykově mostě bude v době od 06:00 
do 20:00 hod snížena rychlost vozidel na 30 km/hod. Na Ma-
sarykově mostě byl ve směru do centra nově namontován in-
formativní měřič rychlosti pro přehlednější informace urče-
né řidičům. Dopravní značení související se zvýšením bezpeč-
nosti cyklistů v centru města a na Masarykově mostě je spolu-
financováno z grantu Partnerství pro Kolínsko TPCA a úpra-
va přechodu pro chodce městem Kolín. V souvislosti s touto 
úpravou dojde k dočasnému omezení dopravy na Masaryko-
vě mostě. Přesnější informace o případném omezení nebo uza-
vírce budou zveřejněny na webových stránkách města. Všech-
ny plánované úpravy byly samozřejmě projednány s dopravní 
policií ČR. 
V měsíci říjnu a listopadu pokračujeme v avizované instalaci 
dopravního značení pro vymezení „ Zóny 30", která bude zahr-
novat lokalitu ohraničenou ulicemi Míru, Hrnčířská, Antonína 
Dvořáka, částečně Zborovská směr zahrádky, Na Magistrále, z 
velké části ulic Bachmačská a Mikoláše Alše, Kremličkova, Bře-
zinova a Moravcova. V ulici Na Magistrále, Míru a Antonína 
Dvořáka budou na vozovce namontovány zpomalovací prvky. 
Do této zóny nebude aktuálně zahrnuta ulice V Zídkách. Uvě-
domujeme si, že „Zóna 30“ je v Kolíně svým rozsahem a cha-
rakterem novinkou, ale přispívá ke zvýšení bezpečnosti obča-
nů a k poklidnému bydlení. Zklidňování dopravy je jedním ze 
způsobů, jak zpětně vytvářet bezpečnější ulice a minimalizovat 
důsledky nadměrné motorizace a hluku. Domnívám se, že je to 
dobré řešení pro občany, kteří se chtějí v dané lokalitě bezpeč-
něji pohybovat, ať už se jedná o chodce, děti či cyklisty. Dou-
fám, že zavedení této „Zóny 30" se ukáže jako dobré řešení, kte-
ré budeme v budoucnosti moci využít i v jiných částech naše-
ho města.
Na závěr uvádím informaci, že v ulici Roháčova bylo na základě 
žádosti z důvodu výstavby bytového domu prodlouženo zvlášt-
ní užívání místní komunikace spočívající v uzavření chodníku 
podél stavby až do 30. 11. 2011. 
Bezpečný návrat z cest Vám přeje
Tomáš Růžička, 1.místostarosta města Kolína

■ Jak dopadne jeřáb zapomenutý při výstavbě bytového domu v 
ulici Roháčova?



Rada města
34. schůze Rady města Kolína 26. 9. 2011

* Rada města Kolína schválila pořadí sou-
těžících vzešlé z veřejné soutěže na vytvo-
ření jednotného vizuálního stylu města 
Kolína
1. KLUCIvespolek, s.r.o..
2. Mgr. Radka Folprechtová.
3. Ing. arch. Veronika Šindlerová.
* Rada města Kolína odvolala pana Mgr. 
Karla Kárníka z funkce člena redakční 
rady Zpravodaje města Kolína a jmenova-
la pana Mgr. Petra Kesnera do funkce čle-
na redakční rady Zpravodaje města Kolína.
* Rada dále odvolala s účinností od 27. 9. 
2011 tyto členy komise tělovýchovy a spor-
tu: Václava Čtvrtečku, Vladimíra Píšu,  
Jana Königsmarka a Lubomíra Nymbur-
ského. Důvodem byly časté absence uvede-
ných členů.
* Schválen byl také finanční příspěvek ve 
výši 20 tisíc korun TK Crossdance Kolín na 
Mistrovství světa v Liberci. 
* Rada města Kolína stanovila termíny ko-
nání mezinárodního festivalu dechových 
hudeb Kmochův Kolín pro období 2012-
2014:
- pro 49. ročník Kmochova Kolína v roce 
2012 termín 8. 6. – 10. 6. 2012,
- pro 50. ročník Kmochova Kolína v roce 
2013 termín 13. 6. – 15. 6. 2013,
- pro 51. ročník Kmochova Kolína v roce 
2014 termín 14. 6. – 16. 6. 2014.
* Organizací 49. ročníku mezinárodního 
festivalu dechových hudeb Kmochův Ko-
lín 2012 bylo radou pověřeno o.s. Prostor 
* Radou byl schválen pronájem nebyto-
vých prostor v domě č. p. 1354, ul. Anto-
nína Kaliny, Kolín V (75,10 m2), paní V. 
Teplé, bytem Kolín – Štítary, za účelem zří-
zení kadeřnické provozovny za nabídnu-
té nájemné ve výši 60.000 Kč/rok (798,93 
Kč/m2/rok) bez služeb a uzavření nájem-
ní smlouvy na dobu neurčitou s tříměsíč-
ní výpovědní lhůtou.
* Radou města byl schválen pronájem ne-
bytových prostor v domě č. p. 9/2, ul. Kou-
řimská, Kolín I (56 m2), Mgr. Ivanu Pokor-
nému, bytem Kolín III, za účelem prodeje 
bytových dopňků, dekorací, bytového tex-
tilu a drobného čalouněného nábytku za 
nabídnuté nájemné ve výši 144.000 Kč/rok 
(2.571,43 Kč/m2/rok) bez služeb a uzavření 
nájemní smlouvy na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou.
* Dalším schváleným pronájmem byl ne-
bytový prostor v suterénu domu č.p. 764, 
v ul. Smetanova, Kolín IV, o výměře 157,43 
m2, občanskému sdružení Rodina v Ko-
líně, se sídlem Kolín III, Žižkova 386, za 
účelem provozování rodinného centra za 
nabídnuté nájemné ve výši 35.000 Kč/rok 

(222,32Kč/m2/rok) bez služeb a uzavření 
nájemní smlouvy na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou. 
* Rada města Kolína se rozhodla přidělit 
zakázku „Revitalizace sídlištních ploch v 
Kolíně" Mgr. M. Krutinovi z Prahy 2 za na-
bídnutou cenu 24 tisíc korun s DPH.
* Radou bylo schváleno vyřazení uchaze-
čů, kteří nesplnili zadávací podmínky na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Vybavení pro freestyle sporty", a schvále-
no pořadí uchazečů na realizaci výše uve-
dené zakázky:
1. Mystic Constructions, s.r.o. , Praha 2, za 
cenu 466.000 Kč bez DPH.
2. Hydro Gas Manufacture s.r.o. , Ostrava.
* Rada města Kolína schválila personální 
změny v Komisích při Radě města Kolína:
- odvolala Ing. Jiřího Pěkného z funkce čle-
na komise dopravy a jmenovala s účinnos-
tí od 27. 09. 2011 do této funkce Ing. Miro-
slava Kaislera.  
- odvolala Petra Křemena z funkce člena 
komise pro ochranu životního prostředí a 
jmenovala s účinností od 27. 09. 2011 do 
této funkce Jana Krejčího.
- odvolala paní Martinu Balcarovou, DiS., z 
funkce člena komise kulturní a a jmenova-
la s účinností od 27. 09. 2011 do této funk-
ce Petra Křemena.
* Schválen byl i záměr pronajmout část 
střechy na domě č. p. 976, ul. Tyršova, Ko-
lín II, spol. Coprosys Polabský NET s.r.o.
* Dalším schváleným záměrem byl proná-
jem nebytových prostor ve 3. podlaží domu 
č. p. 764, ul. Smetanova, Kolín IV, o celko-
vé výměře 50,75 m2, MUDr. Evy Šerákové.  
* Souhlas radních získal i záměr proná-
jmout nebytové prostory v suterénu domu 
č.p. 764, ul. Smetanova, Kolín. 
* Radní schválili záměr pronajmout po-
zemky ve vlastnictví města Kolína v kat. ú. 
Kolín a kat.ú. Pašinka k zemědělskému vy-
užití.
* Posledním schválený záměr se týkal pro-
deje pozemku v kat. ú. Štítary u Kolína z 
vlastnictví města Kolína. 

35. schůze Rady města Kolína 3. 10. 2011

* Rada města Kolína schválila finanční pří-
spěvek skupině historického šermu a dobo-
vé hudby Páni z Kolína ve výši 43.000 Kč.
* Rada dále schválila poskytnutí finanční-
ho příspěvku ve výši 10.000 Kč Městské 
policii Kolín na akci pořádanou k příleži-
tosti výročí 20 let činnosti MP Kolín.
* Rada města Kolína schválila žádost Gale-
rie hlavního města Prahy o bezúplatné za-
půjčení obrazu Václava Radimského. Gale-
rie hlavního města Praha požádala o zapůj-
čení obrazu českého umělce Václava Ra-
dimského „Pohled na Kolín, triptych“ v ob-
dobí od 15. 10. 2011 do 15. 02. 2012. Důvo-

dem žádosti je konání výstavy Václava Ra-
dimského v období od 28. 10. 2011 do 5. 
02. 2012 ve výstavních prostorách GHMP 
v budově Městské knihovny Praha. Obraz 
bude vystaven v odpovídajících klimatic-
kých a bezpečnostních podmínkách. Měst-
skému úřadu Kolín bude náhradou zapůj-
čen obraz českého umělce Viktora Olivy 
„Hold Slávii“.
* Radní schválili záměr prodat část pozem-
ku parc. č. 3298 v kat. ú. Kolín, Havlíčkova 
ul., Kolín IV, z vlastnictví města Kolína do 
vlastnictví společnosti Kopos Kolín, a. s. 

VII. schůze Zastupitelstva města Kolína 
19. 9. 2011

* Zastupitelé města Kolína projednali a 
schválili zaplacení až 70 % kupní ceny za 
prodej bytové jednotky včetně podílu na 
pozemku v pravidelných měsíčních splát-
kách s maximální lhůtou splatnosti 5 let s 
8% ročním úrokovým výnosem z nezapla-
cené části kupní ceny žadateli J. Vašíčkovi 
za bytovou jednotku č. p. 793/4, V Břízách,  
cena celkem 259.215 Kč / půjčka 181.451 
Kč. 
* Po dlouhé diskuzi byla schválena varian-
ta č. 3 v písemném návrhu hejtmana Stře-
dočeského kraje MUDr. Davida Ratha, kte-
rá znamená, že město Kolín převezme zři-
zovatelské povinnosti a práva ke gymnáziu, 
a tuto školu bude provozovat jako vlastní 
příspěvkovou organizaci města.
* Zastupitelé vyhodnotili a schválili záměr 
prodeje pozemku o výměře 17 m2 v kata-
strálním území a obci Kolín z vlastnictví 
města Kolína do vlastnictví Společenství 
vlastníků bytových jednotek č. p. 614, 615, 
616, Benešova ul., 280 00 Kolín II, za 1.000 
Kč/m2, tj. celkem cca 17.000 Kč.
* Zastupitelé schválili prodej pozemků v 
katastrálním území Štítary u Kolína. 
* Radní odsouhlasili návrh na schválení 
prodeje pozemku o výměře 10 m2 v kata-
strálním území a obci Kolín, z vlastnictví 
města Kolína do vlastnictví manželů J. a R. 
Charvátových, bytem Starý Kolín, za cenu 
1.500 Kč/m2, tj. celkem za 15.000 Kč..
* Schválen byl také prodej pozemku o vý-
měře 20 m2, v kat. území a obci Kolín z 
vlastnictví města Kolína do vlastnictví ide-
ální ½ Mgr. S. Černušákové, bytem Kolín 
II, a ideální ½ Ing. R. Škrabánka, bytem 
Kolín II, za kupní cenu 1.250 Kč/m2,, tj. za 
celkovou kupní cenu 25.000 Kč.
* Zastupitelé schválili obecně závaznou vy-
hlášku města Kolína č. 10/2011, kterou se 
ruší vyhláška města Kolína č. 4/1998 ze 
dne 23. 06. 1998 o vymezení závazné čás-
ti územního plánu zóny „Kolín – U Jána“.
* Zastupitelstvo města Kolína schválilo IV. 
rozpočtové opatření města Kolína na rok 
2011.      
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Městská policie
Události MP Kolín

Fenka byla převezena do útulku
Ve čtvrtek 15. září nalezli strážníci MP 
v ulici Zličská pejska, který měl na krku 
obojek s překousaným vodítkem. Stráž-
níkům se za pomoci místních občanů, 
podařilo bázlivou fenku odchytit. Jed-
nalo se o křížence střední velikosti, del-
ší srsti a tmavé barvy. Protože nebylo 
možné na místě najít majitele, byla fen-
ka převezena do útulku.  

Nezaplatil za láhev vodky
Přestupek proti majetku řešila hlídka 
městské policie v sobotu 17. září večer v 
OD Tesco. Šestadvacetiletý muž zde vy-
pil láhev vodky v hodnotě 104,- Kč a ne-
zaplatil ji. Ke konzumaci se později při-
znal. Za přestupek byla dotyčnému ulo-
žena bloková pokuta. 

V Moravcově ulici nalezli kunu
Ve čtvrtek 22. září bylo na linku 156 při-
jato oznámení oznámení od neznámé-
ho občana, že se v ulici Moravcova na-
chází zraněná kuna a naříká. Hlídka MP 
na místě zjistila, že zvíře má poraněný 
zadní běh. Kuna byla odchycena a poté 
byli informováni pracovníci útulku pro 
handicapovaná zvířata. 

Krádež v OD Tesco
V pátek 23. září vyjížděla autohlídka 
městské policie na oznámení do OD 
Tesco, kde došlo ke krádeži. Hlídka MP 
na místě zjistila pětatřicetiletého muže 
ze Slovenska, který zde poškodil obaly 
od elektroniky, přelepené bezpečnostní 
samolepkou. Pán zboží vyndal z obalů 
a vložil je do jím připraveného alobalo-
vého sáčku, který uschoval na prodejně. 
Cena výrobků ukrytých v alobalovém 
sáčku dosáhla částky 8.008,- Kč. Jelikož 
vzniklo podezření z trestného činu, byla 
na místo přivolána Policie ČR, která si 
věc převzala k dalšímu šetření. 

* Zastupitelé souhlasili se vstupem obce 
Konárovice do dobrovolného svazku obcí 
Vodohospodářské sdružení Kolín. Sou-
hlas byl vysloven také se změnou a doplně-
ním stanov Vodohospodářského sdruže-
ní Kolín tak, jak jsou uvedeny v dokumen-
tu „Smlouva o vstupu obce Konárovice do 
dobrovolného svazku obcí Vodohospodář-
ské sdružení Kolín“.
* Zastupitelé delegovali starostu města Ko-
lína Mgr. et Bc. Víta Rakušana jakož zá-
stupce města Kolín na valnou hromadu 
společnosti Správa městských sportovišť 
Kolín, a.s., která se konala dne 20. 09. 2011. 
* Zastupitelům města Kolína byla před-
ložena informativní zpráva o jedno-
stranném zvýšení nájemného v měst-
ských bytech od 1. 1. 2012, kterou schvá-
lila Rada města Kolína dne 5. 9. 2011.                                                                                                                     
Na základě zákona č. 150/2009 Sb., o jed-
nostranném zvyšování nájemného z bytu v 
platném znění, a Sdělení č.180/2009 bude 
uplatněno jednostranné navýšení nájem-
ného pro šestý rok od 1. 1. 2012. Pro pátý 
rok, tj. 2011, se Rada města Kolína rozhod-
la v průběhu celého roku 2011 jednostran-
né nájemné nezvyšovat. Pro šestileté obdo-
bí bude nájemné zvýšeno takto:
- dosavadní byty I. kategorie z částky 49,24 
Kč na 58,01 Kč/m2/měsíc, 
- dosavadní byty II. kategorie z částky 
46,94 Kč na 56,66 Kč/m2/měsíc,  
- byty se sníženou kvalitou (dosav. byty III. 
kat.) z částky 41,26 Kč na 50,42 Kč/m2/mě-
síc ,
- dosav. IV. kat. z částky 39 Kč na 49,02 Kč/
m2/měsíc.           
Jednostranné nájemné se od 01. 01. 2012 
nebude navyšovat u bytů s pečovatelskou 
službou. 

MĚSTO KOLÍN, 
Městský úřad Kolín, 

Karlovo náměstí 78, Kolín i,
vyhlašuje dobrovolné DRAŽbY

na bytové jednotky
- č. 1351/19, ul. Antonína Kaliny, Kolín V, o 
velikosti 3+1 (76,30 m2), která se uskuteční 
dne 4.11.2011 od 10.00 hodin,
- č. 835/6, ul. Rimavské Soboty, Kolín II, o 
velikosti 3+1 (62,10 m2), která se uskuteční 
dne 4. 11. 2011 od 11.00 hodin,
- č. 622/4, ul. Míru , Kolín II, o velikosti 
2+1 (50,00 m2), která se uskuteční dne 4. 
11. 2011 od 12.00 hodin,
- č. 870/8, ul. Veltrubská, Kolín V, o veli-
kosti 1+0 (43,00 m2), která se uskuteční 
dne 11.11.2011 od 10.00 hodin,
- č. 186/4, ul. Ovčárecká, Kolín V, o veli-
kosti 3+1 (93,5 m2), která se uskuteční dne 
11.11.2011 od 11.00 hodin,
v zasedací místnosti MěÚ Kolín, v budo-
vě radnice, ul. Karlovo náměstí 78, Kolín I.

Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny na úřední 
desce MěÚ, na webových stránkách MěÚ 
(www.mukolin.cz), na Centrální adrese 
České pošty, s.p. (www.centralniadresa.cz) 
a na úřední desce Finančního úřadu Kolín.

Oznámení

Město zjišťuje kontakty na 
podnikatelskou veřejnost

Vážení podnikatelé, živnostníci,
město Kolín si dovoluje nabídnout Vám 
touto cestou možnost spolupráce při re-
alizaci zakázek pro bytový a nebytový 
fond města. Pokud máte o spolupráci 
zájem, vyplňte níže uvedený dotazník a 
zašlete jej nejlépe v elektronické podobě 
na e-mailovou adresu sprava.budov@
mukolin.cz, případně doručte osobně 
na Odbor správy bytových a nebytových 
prostor MěÚ Kolín.
Děkujeme Vám za projevený zájem a 
budeme se těšit na případnou spoluprá-
ci.

Nezávazný dotazník pro podnikatelskou veřejnost. 

Možnost spolupráce při opravách, revizích, údržbě bytového a nebytového fondu města
název firmy

sídlo firmy

IČO

kontaktní osoba

mobilní telefon, e-mail

profesní kvalifikace dle živnost. 
listu apod.

Plné znění všech usnesení ze zasedání 
Rady a Zastupitelstva města Kolína lze 
najít na úřední desce Městského úřadu 
nebo na internetových stránkách
 www.mukolin.cz



KOLÍN MÁ NOvOU PODObU MĚSTSKéHO ZNAKU

Rada města Kolína schválila dne 8. 8. 2011 novou podobu znaku města Kolína, kterou ztvárnil Stanislav Pokorný, umělecko-průmys-
lový výtvarník, heraldik, člen Unie výtvarných umělců ČR. Podoba městského znaku, která se doposud nejvíce používala, byla od-
bornou veřejností již dlouho kritizována s odůvodněním, že neodpovídá popisu dle odborné literatury a je v rozporu s heraldickými 
zákonitostmi. Podle heraldika P. Paláta vznikl městský znak přenesením pečetního obrazu na štít. Nejedná se o změnu znaku, která 
podléhá schvalování dle zákona o obcích, prvky znaku se nemění, jde jen o překreslení stávajícího znaku dle skutečnosti, popisu a he-
raldických zákonitostí. I přes tento fakt město Kolín požádalo o odborný posudek M. Vitanovského, člena podvýboru pro heraldiku 
a vexilologii Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 
Vyjádření M. Vitanovského, člena podvýboru pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR: 

POZNÁMKY K NOVÉ PODOBĚ KOLÍNSKÉHO MĚSTSKÉHO ZNAKU

Do dlouhé historické řady výtvarných realizací kolínského znaku přibyla letos další. Znak je proveden pečlivě, s výtvarnou invencí a s 
respektem k heraldickým pravidlům. Také v malém měřítku působí dobře, což je důležité pro praxi. Neméně důležité je, že znak z roku 
2011 neprovází žádná vyhláška kodifikující ho jako jediný možný, včetně sankcí za nedodržení. Vysvětlím, proč tomu přikláním takovou 
váhu. Úřední pokusy zakonzervovat nějakou dobovou podobu znaku se stále opakují. Došlo k nim například i po vzniku České republiky 

v případě státního znaku. Rozum naštěstí zvítězil a závazný je popis znaku, zatímco zobrazení, pokud popis 
zakotvený v ústavním zákonu respektuje, je věcí talentu a vkusu každého umělce. Jen tak může heraldická 
tvorba zůstat živá a vyvíjet se dál, jak tomu bylo v uplynulých stoletích. Znak také přirozeně reflektuje sloh 
své doby. Když ta doba žádný zřetelný sloh nemá, jako třeba koncem 19. století anebo dnes, dochází také k 
různým slohovým návratům. Z uvedeného plyne, jak důležitý je popis znaku. Obecně se dá říci, že čím je 
popis znaku jednodušší, s minimem zavazujících podrobností, tím je lepší. Každý popsaný detail, který není 
nezbytný, znesnadňuje budoucí zobrazení a konzervuje vkus doby, ve které byl popis formulován. Pro pří-
klad si můžeme třeba představit, že bychom dnes museli povinně kreslit znaky v barokním slohu se všemi de-
taily a dobovou dekorativností. Podobně ošidné je preferovat jedno konkrétní historické zobrazení znaku a 
vyvozovat z toho závazné závěry. Podívejme se z tohoto hlediska na některá zobrazení znaku města Kolína 
a jejich popisy. V Čarkově komentáři (viz J. Čarek, Městské znaky v českých zemích, Academia Praha 1985, 
s. 201) k vývoji kolínského znaku například čteme: „Věže se někdy malují čtyřhranné, jindy okrouhlé, správ-
ně však mají být osmihranné, jak ukazuje už zachované gotické pečetidlo z 15. století….“ Na základě této 
pozoruhodné věty pak Jiří Čarek ve svém popisu už uvádí jako osmihranné. Musíme se ptát, proč mají být 
věže „správně“ osmihranné. Ano, takové jsou na zmíněné pečeti z 15. století. Na třech starších středověkých 

pečetích s kolínským znakem mají však věže jiný tvar. Byli jsme zde svědky povýšení osobního vkusu na pravidlo, což je vždy nebezpečné. 
Zajímavá je i otázka šikmých linií kolínských hradeb ve znaku města. Oporou pro tento tvar jsou tři ze čtyř 
zmíněných gotických pečetí. Nejstarší z nich má však hradby rovné. Domnívám se, že ke změně došlo nikoli z 
nějakých významových důvodů, ale z důvodů výtvarných. Když totiž tvůrce druhé pečeti spustil bránu až ke 
spodnímu okraji kruhového formátu, vedlo to linie hradeb logicky k zešikmení. Třetí detail kolínského znaku 
je proti prvním dvěma nikoli kompoziční, ale skutečně významový. Jedná se o dvojici draků, respektive o je-
jich vztah ke štítu s českým lvem. U sledovaných čtyř středověkých pečetí můžeme pozorovat zajímavý vývoj. 
Na první z nich štít se lvem naprosto dominuje, na těch dalších se postupně zmenšuje a obsazuje už jen pro-
stor mezi věžemi. Draci jsou však ve všech čtyřech případech velikostí podřízeni českému lvu. Důvod byl zřej-
mý a platí stále. Co do významu je jistě zemské znamení důležitější než motiv z městské legendy. Z tohoto hle-
diska můžeme přiznat znaku z roku 2011 pozitivní změnu oproti typu předcházejícímu, kde naopak domino-
vala dvojice draků. Rád bych se však na tomto místě draků trochu zastal. Hierarchický vztah českého lva vůči 
drakům je jasný, ale ani přehnané zmenšování kolínských heraldických draků by nebylo správné. Když totiž 
zalistujeme nějakou publikací s českými městskými znaky, povšimneme si, jak často se tam vyskytují moti-
vy hradeb, bran a věží, často i s českým lvem. Od vizuální zaměnitelnosti je při zběžném pohledu zachraňu-

jí právě specifické doplňující detaily. Když si představíme kolínský znak bez draků, máme právě takříkajíc „standardní typ“ českého měst-
ského znaku. Kolín má to štěstí, že na jeho znaku je doplňující detail obsahově i výtvarně velmi atraktivní. Draci se na našich městských 
znacích tolik nevyskytují, a když, tak jako součást svatojiřské ikonografie. Pro Kolín by mohl být zajímavý příklad Trutnova, kde se legen-
dární dračí motiv těší velké úctě a je s ním i dnes odpovídajícím způsobem zacházeno (viz prezentace města).
Na závěr chci projevit respekt vůči městu Kolínu, že věnuje takovou péči svému historickému znaku. Městský znak považuji za stejně vý-
znamný článek identity, jako jsou třeba hlavní památky toho kterého historického města, jeho pověsti a významné události a osobnosti. 
Praktickou péčí o tento soubor hodnot se dá naše identita chránit a upevňovat i v dnešní době, která ji vystavuje nejrůznějším zkouškám. 
                        Michal Vitanovský

Popis městského znaku dle publikace Alois Přibyl, Karel Liška: ZNAKY A PEČETĚ STŘEDOČESKÝCH MĚST (1975)

Štít modrý se stříbrnou kvádrovanou hradbou a cimbuřím, otevřenou bránou a vytaženou zlatou mříží. Za hradbou vystupují dvě 
stříbrné věže, každá s jediným oknem a špičatou červenou střechou, ukončenou zlatou makovicí. Mezi věže je vložen červený štítek se 
stříbrným dvouocasým lvem ve skoku doprava. Podle P. Paláta, heraldika, vznikl městský znak přenesením pečetního obrazu na štít. 
Barevné doložení znaku je doloženo z 2. poloviny 17. století. Na štítku stojí dva zlatí draci, dlouhými krky do sebe spleteni, s hlava-
mi od sebe odvrácenými. Tito draci (či saně)  se objevují na nejstarších městských pečetích i na zničeném praporu kolínských rejtarů. 
Kolínský městský znak nebyl patrně udělen, nýbrž převzat z pečetního obrazu starých městských pečetí. 
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Pečetě:
1. nejstarší kruhovitá pečeť s legendou v gotické majuskule (v pásce mezi vnějším a vnitřním kruhem). Ve vnitřním kruhu je 
velký gotický štít s českým korunovaným lvem, nad kterým jsou draci se spletenými krky a po jeho stranách hradba z kvádrů a dvě 
věže, ukončené cimbuřím.  Tato pečeť pochází z doby před rokem 1350. (obr. 1)
2. mladší pečeť s opisem v gotické majuskule. Také zde je ve vnitřním kruhu pod draky gotický štít s nekorunovaným lvem, po 
jehož stranách je kvádrovaná zeď s věžemi. Typář této pečeti vznikl patrně v 15. století. Obou pečetí (1 a 2) se užívalo až do 18. stole-
tí. (obr. 2)
3. z 18. století pochází velká kruhová pečeť, s vavřínovým věncem při vnějším okraji a volně vloženým městským znamením 
ve vnitřním kruhu.  (obr. 5)

Popis městského znaku dle publikace Jiří Čarek: MĚSTSKÉ ZNAKY v českých zemích (1985)

Nejpozději od roku 1343 užívalo město pečeti se znamením městské hradby se dvěma věžemi, 
mezi nimiž byl znak českého krále a nad ním dva draci s navzájem propletenými krky. Toto zna-
mení bylo pak přijato i za znak města, schválený naposled ministerstvem vnitra Rakousko-Uher-
ska výnosem ze dne 25. května 1910. Věže se někdy malují čtyřhranné, jindy okrouhlé, správ-
ně však mají být osmihranné, jak ukazuje už zachované gotické pečetidlo 15. století. Na mod-
rém štítě je stříbr- ná hradební zeď z kvádrů s branou a cimbu-
řím. Zeď stoupá po strnách brány šikmo vzhůru ke krajům ští-
tu. V modré bráně je vytažená železná mříž, nad zdí vystupují 
dvě rovněž stříbrné, štíhlé osmihranné věže. Každá z nich má v 
horním patře tři vi- ditelná úzká vysoká okna, cimbuří o čtyřech 
stínkách, vysokou špičatou střechu červené barvy se zlatou ma-
kovicí. Mezi věžemi je červený štítek se stříbrným korunovaným 

českým lvem. Nad štítkem a věžemi jsou dva zlatí okříd- lení draci s navzájem propletenými krky.

Nová podoba znaku vychází z tohoto vyobrazení, pouze jsou odstraněny dvě chyby: tři okna na věži 
(ve skutečnosti a dle heraldika P. Paláta věže měly skuteč- ně pouze jedno okno) a černá mříž, která má 
být zlatá. 

■ výzva jubilantům

Ve Zpravodaji města Kolína lze zveřejnit významná životní ju-
bilea, narozeniny či úmrtí blízkých, avšak pouze po písemném 
souhlase. Formulář je možné získat na webových stránkách 
Městského úřadu Kolín, v redakci Zpravodaje města Kolína 
(přízemí, budova radnice, Karlovo nám. 78) nebo u Ing. G. 
Malé (1. patro budovy radnice, Karlovo nám. 78). 

Upozorňujeme, že je také možné osobně pogratulovat občanům 
k jejich významným životním výročím - k 75, 80, 85, 90 letům, 
nebo k zlaté a diamantové svatbě.

Vzhledem k nárůstu počtu obyvatel a ochraně osobních dat by 
odbor sociálních věcí a zdravotnictví přivítal informace o sva-
tebních jubileích kolínských obyvatel bez ohledu na místo uza-
vření sňatku. Manželské páry, které ještě letos oslaví zlatou či 
diamantovou svatbu a souhlasí s návštěvou zástupce města, mo-
hou kontaktovat Městský úřad v Kolíně, odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví, tel. 321 748 273.

■ Kolínští řidiči vysokozdvižných vozíků opět uspěli v mezinárodní 
soutěži v Německu. V konkurenci dalších jedenácti zemí (Německo, 
Rakousko, Nizozemí, Anglie, Španělsko, Čína, Švédsko, Velká Britá-
nie, spojené 3 pobaltské státy, Slovensko a Maďarsko) obsadil český 
tým na mezinárodním mistrovství řidičů vysokozdvižných vozíků 
Stapler Cup 2011 skvělé 3. místo. Základ českého tříčlenného týmu 
nominovaného do mezinárodního finále v německém Aschaffenbur-
gu tvořili dva borci z Koposu – p. Vyšata a p.Trnka. Český tým tak 
navázal na loňský úspěch a potvrdil tak vysokou kvalitu nejlepších 
českých řidičů vysokozdvižných vozíků. Foto Jiří Vojtěch 



Kolínský zámek - ii. část

Termíny trhů na Karlově 
náměstí v Kolíně v roce 
2011

•	 10. 11. 2011  Martinský
•	 15. 12. 2011  Vánoční

ŘEMESLNé TRHY:
•	 25. 11. 2011 Rozsvícení Vánočního 
stromu + adventní trh 

Klub přátel Františka
Kmocha informuje

V měsíci listopadu se na pravidelných ne-
dělních tanečních zábavách v Kolíně na Zá-
mecké vystřídají dvě menší hudební skupi-
ny. Obě působí mimo náš region, přesto se 
do Kolína těší, protože důvěrně znají jedi-
nečnou atmosféru akcí pořádaných KPFK. 
6. listopadu se na Zámeckou podruhé vrátí 
PARDUBICKÁ ŠESTKA, do jejíhož reper-
toáru patří nejen lidovky z Čech a Moravy, 
ale i taneční hudba, country i moderní ryt-
my. Může si střídání žánrů dovolit, protože 
jejími členy jsou zkušení muzikanti pod ve-
dením kapelníka Ladislava Šauera. Ve sku-
pině jsou i dvě ženy,  z nichž jedna, výborná 
zpěvačka Lenka Čejková, je známá i z dal-
ších hudebních seskupení hrajících na Zá-
mecké. 
V neděli 20. listopadu bude Zámecká zcela 
jistě opět praskat ve švech, protože se svý-
mi písničkami přijedou oblíbení Staropraž-
ští heligonkáři Štěpána Kozáka a s nimi i 
česká pěvecká hvězda dechovkového nebe 
- Jiří Škvára.
Nedělní taneční odpoledne začínají vždy ve 
14 hodin, vstupné je opravdu lidové – 60,- 
Kč.      Hana Zrůstová

Minulé vyprávění o našem zámku jsme skončili u osoby Václava Vchynského. Pochá-
zel ze staré české rytířské rodiny, která byla roku 1611 povýšena 
do panského rodu. Václav byl příkladem toho, že pro majetek je 
nemorální člověk schopný udělat vše, byť pochází z aristokratické 
rodiny. Podle potřeby neměnil pouze názory a konfliktní strany, 
ale i náboženství. Byl synem karlštejnského purkrabího Jana star-
šího ze Vchynic (později rod Kinských). Do dějin vstoupil roku 
1608, když se postavil císaři Rudolfovi II. a prosazoval právo jeho 
bratra arciknížete Matyáše na českou korunu. Za prokázané služ-
by byl pak Matyášem obdarován chlumeckým a kolínským pan-
stvím, kde posléze vládl jako ukrutný a nelítostný tyran.
Jeho postava vstoupila i do lidového vyprávění. Tento krutý muž 

po smrti údajně na svém bývalém panství neměl pokoje. Jak píše ve svých Pamětech 
Mikuláš Dačický z Heslova, vstával z hrobu a na svých toulkách nocí údajně dávil lidi.
V r. 1628 bylo kolínské panství spojeno s poděbradským. Tato ztráta však byla vyna-
hrazena. Význam kolínského zámku byl v tomto období vojenský, neboť zde byla tr-
vale umístěna císařská posádka. V r. 1634 se hradu a města zmocnili Sasové. O pět let 
později ve dvou obdobích zde pobývala posádka švédská. Po skončení třicetileté války 
zůstal objekt opuštěný a značně poškozený. V roce 1705 císař Josef I. zastavil kolínské 
panství hrabatům ze Salburku, kterým patřilo do roku 1745. V tomto období byla plá-
nována barokní přestavba, jejíž plány z roku 1726 jsou dochovány dodnes. Bohužel, zů-
stalo pouze u plánů.  V roce 1829 koupil kolínský zámek se zbytkem původního panství 
Jakub Veith a v zámku zřídil administrativní centrum velkostatku. V letech 1843 – 1844 
byl areál narušen v souvislosti s odtěžením části skalního bloku při budování železnič-
ní trati na břehu Labe. V roce 1862 koupil kolínský velkostatek rytíř František Horský 
z Horskýfeldu, který nechal vypracovat vídeňským architektem Moritzem Hinträge-
rem nakonec nikdy nerealizované plány na velkolepou pseudogotickou přestavbu ko-
línského zámku, ze kterého chtěl učinit reprezentativní sídlo. Ten nechal celý areál ko-
línského zámku uzpůsobit provozu pivovaru. František Horský vystavěl v roce 1863 v 
místech jižní zámecké zahrady restauraci a divadlo „Na Zámecké“, které využíváme do-
dnes. Další úpravy areálu byly necitelně prováděny pro účely průmyslového využití ak-
ciovou společností Zámecký pivovar od roku 1898 a pokračovaly až do roku 1988, kdy 
byl provoz pivovaru definitivně zastaven.
V roce1948 byla výroba piva v objektu zámku znárodněna a připadla národnímu pod-
niku Polabské pivovary Kolín a později Středočeským pivovarům. Kolínský zámek byl 
zapsán do Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek ČR v roce 1958.
Pro pamětníky ještě dodávám, že mezi piva vařená v Kolíně patřila Kolínská tmavá 10°, 
Kolínská speciální Perla 11° (světlý ležák), Furiant 12° (světlý ležák) a Kolínské speciál-
ní 14° (světlý ležák).       Jan Pospíšil
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Městské informační centrum 
Kolín
Na Hradbách 157, Kolín i,
telefon/fax: 321 712 021
mobil:  774 138 197
e-mail: mic@mukolin.cz
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Archivní poklady

Osobnost měsíce

vodák václav

Na sklonku husitských bouří, v roce 1436, získal Kolín (s více jak 20 okolními vesnicemi 
a dvory, které daly základ tzv. kolínskému panství) do zástavního držení rozporuplný hu-

sitský hejtman a kněz Bedřich ze Stráž-
nice. Následujícího roku začal ve měs-
tě budovat nevelký hrádek, který nazval 
„Lapis refugii“. Později, nejspíše v letech 
1458 až 1459, ho získal do osobního dr-
žení český král Jiří z Poděbrad.
Pod hradem, v bezprostřední blízkosti 
mlýna, se nacházela zajímavá vodní věž 
(postavená pravděpodobně v roce 1462 
a zbořená až při stavbě železniční tratě 
v roce 1843), z které se rozváděla lab-

ská voda do hradu (později zámku) a do města. Již v druhé polovině 60. let 15. století zde 
máme doloženého vodáka Václava. K jeho osobě se dochovaly dvě listiny. Prvou, z 27. říj-
na 1466 (na fotografii), mu Jiří z Poděbrad uložil, aby pečoval o vedení vody na hrad a do 
města, spravoval vodovod a jako hradní čeledín konal tesařské práce na kolínském hra-
dě za stravu a 20 gr. týdenního platu. Druhou listinou, z 1. září 1468, král prodal vodáko-
vi Václavovi mlýn pod kolínským hradem s povinností platit roční úrok a semlít bezplatně 
100 korců žita pro potřeby hradu. Zároveň mu opětně připomněl, že se má starat o chod 
vodárny a vedení vody do města.
Obě listiny, bohužel s nedochovanými pečetěmi, jsou dnes uloženy ve Státním okresním 
archivu Kolín, v archivním fondu Archiv města Kolín.   Jaroslav Pejša

Městská knihovna Kolín pod 
záštitou starosty

Mgr. et bc. víta Rakušana 
vyhlašuje

6. ročník literární soutěže 
„MAcHAROvO PERO 

2011“

Téma: Tajemství kolínských ulic
1. kategorie 1. – 5. ročník ZŠ
* Jaké tajemství skrývá ulice Hu-
sova?
2. kategorie 6. – 9. ročník ZŠ
* Jaké tajemství skrývá ulice Ma-
charova?
3. kategorie učiliště, střední a 
vysoké školy
* Jaké tajemství skrývala ulice Za 
Quintinem?

Porota:
Irena Fuchsová (předsedkyně - spi-
sovatelka a nápověda), Dana Ser-
busová (dramaturgyně Tylova diva-
dla v Kutné Hoře), Zdeněk Hejduk 
(ředitel Městského společenského 
domu v Kolíně), Pavel Kárník (ředi-
tel Městské knihovny Kolín).

Termín odevzdání soutěžní prá-
ce: do 31. října 2011. 
Kam: Městská knihovna Kolín.
Náležitosti literární práce:
* Microsoft Word, písmo Times New 
Roman, velikost písma 12, řádková-
ní 1,5.
* Práce bude odevzdána ve čtyřech 
kopiích.
* Rozsah soutěžní práce je ve všech 
kategoriích minimálně 1 strana A4  
a maximálně. 
3 strany A4 – bez ilustrací.
* Na každé kopii musí být uvedeno 
jméno soutěžícího, jeho věk, kon-
takt, adresa, škola, třída a katego-
rie. 

Slavnostní vyhlášení soutěže 
proběhne první týden

v prosinci 2011.

Pozvánka na fotbalová utkání 
FK Kolín

Pořadí domácích zápasů A družstva mužů 
FK Kolín a.s. v divizi C soutěžního roční-
ku 2011 – 2012:
* 13. kolo: neděle 6. listopadu od 
14.00 hodin: FK Kolín : FC Hradec Králo-
vé B;
* 15 kolo: neděle 13. listopadu od 
14.00 hodin: FK Kolín : Jiskra Ústí nad Or-
licí.

václav Radimský 
6. října 1867 Kolín – 31. ledna 1946 Kolín

Václav Radimský se narodil v rodině kolínského mlynáře a starosty JUDr. Václava Ra-
dimského. V roce 1886 složil zkoušku dospě-
losti na místním gymnáziu. O tři léta později 
se zapsal ke studiu malby na akademii ve Víd-
ni, ale již roku 1890 odešel do Paříže, aby zde 
objevoval nové proudy výtvarného umění. Při 
navazování kontaktů se zdejší uměleckou ko-
munitou mu pomáhala malířka Zdenka Brau-
nerová. Radimského upoutala soudobá fran-
couzská krajinomalba. V roce 1891 přišel do 
Barbizonu a spřátelil se s Paulem Cézannem a 
Claudem Monetem. Podle vzoru impresionis-
tů se věnoval zobrazování přírody a venkov-
ského života v různých denních dobách. Na 
pařížském salonu v roce 1894 byl oceněn jeho 

obraz, který namaloval v ještě poměrně tradičním, akademickém duchu. Později se usa-
dil ve starém mlýně poblíž Giverny v Normandii, kde pobýval Monet. Pod jeho vlivem se 
hlouběji přiklonil k čistému impresionismu, jemuž zůstal věrný po celý život. V roce 1899 
poprvé samostatně vystavoval v Praze v Topičově salonu. Jako mistr „světelné malby“ se-
znamoval domácí prostředí s novým malířským stylem. Zůstával však nadále ve Francii, 
kde se roku 1907 seznámil s budoucí manželkou Louisou Fromont, se kterou uzavřel sňa-
tek až o deset let později. Maloval a udržoval styky s domovem. Spolu se svým nevlastním 
bratrem Ladislavem byl společníkem kolínské továrny na konzervy „Bohemia“ a vedl ně-
kolik obchodních jednání v zemích západní Evropy. 
Po vypuknutí první světové války byl jako občan c. a k. monarchie zatčen a internován. 
Zklamaný se v roce 1918 vrací do Čech. Žil pak na rodinném statku Pašinka u Kolína a 
přijal úlohu domácího umělce, malíře Polabí. Polabská krajina se mu stala do konce života 
dominantním námětem četných obrazů. V obřadní síni kolínské radnice je umístěn jeho 
triptych „Kolín ve třech denních dobách“, kterým zachytil podobu města před první svě-
tovou válkou.      PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.
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vyjde další publikace o přírodních zají-
mavostech Kolínska

Během prosince vyjde další brožura ze série „Průvodci po přírod-
ních lokalitách Kolínska“, kterou vydává Odbor životního prostře-
dí a zemědělství MěÚ Kolín opět ve spolupráci se skupinou zoolo-
gů kolem Ing. Ivo Rusa (z RMK). Pátý díl bude věnován čtyřem re-
gistrovaným významným krajinným prvkům geologicko-paleon-
tologické povahy (VKP Lůmky u Bedřichova, VKP Lom u Vítě-
zova, VKP Lůmek na Vysockém potoce u Bořetic a VKP Polep-
ský vodopádek). Jako vždy bude přírodovědné jádro doplněno i o 
stručnou historii okolí.
Publikace bude mít rozsah 32 stran a bude distribuována před-
nostně do všech kolínských škol a na příslušné OÚ. Foto: Ivo Rus

Altán na Kmochově ostrově znovu ožil 

Díky přesvědčení, odhodlání a pilné práci členů občanského sdru-
žení Tlustá kočka (děti ulice) a díky finanční podpoře grantového 
programu TPCA Partnerství pro Kolínsko, které financovalo celý 
projekt rekonstrukce altánu částkou 180 000 Kč, se altán předvedl 
v pátek 30. září v celé své kráse a velikosti. Krátce po 18. hodině z 
něj byl za pomoci realizátorů, zástupců TPCA a veřejnosti stržen 
igelit, který kromě novotou zářícího altánu odhalil i překvapení 
ukrývající se na parketu uvnitř. Tím překvapením byla slavná ko-
línská kapela Los Invalidos, která ve chvíli odhalení altánu začala 
návštěvníkům hrát. 
„Chtěl bych poděkovat všem, kteří se, ať už finančně či pracovně, 
podíleli na realizaci tohoto projektu. Kolín si zaslouží hezká místa, 
jako je například Kmochův ostrov. Jsem rád, že se nám dnes vyda-
řilo počasí a že přišlo tolik lidí. Doufám, že se všichni dobře bavi-
li a že se budeme moci znovu brzy sejít, abychom oslavili nějaké 
další slavnostní otevření či odhalení. Přál bych si, aby altán sloužil 
všem, aby ho nikdo neničil a lidé na něj měli jen dobré vzpomín-
ky,“ řekl za realizátory předseda občanského sdružení Tlustá Koč-
ka Michal Opočenský.

■ Nejmladší hráči SK Volejbal Kolín výborně reprezentovali své 
město v Karlových Varech, kde se u příležitosti volejbalového mis-
trovství Evropy konal velký turnaj v minivolejbalu - zjednodušené 
variantě odbíjené, uzpůsobené dětem. Kolínský oddíl vyslal do Kar-
lových Varů 31 dětí a dosáhl skvělého úspěchu: dvojice Petr Šotola 
a Rudolf Stieber skončila ve své kategorii na 2. místě. Po dvouden-
ních bojích tak za sebou nechali soupeře ze známých volejbalových 
bašt - Ostravy, Příbrami, Českých Budějovic nebo Brna. Šlo přitom 
o skutečně obří klání, protože do Karlových Varů se sjelo víc než tisíc 
dětí z celé České republiky. Zástupce  volejbalistů a čersvé vicemist-
ry přijal na radnici i starosta Vít Rakušan. Na účast na turnaji totiž 
přispělo částkou 9 000,- Kč i město Kolín. SK Volejbal Kolín má vel-
kou členskou základnu - od dívčí a chlapecké přípravky přes žákov-
ské družstvo až po tým dospělých. Nejmenší zájemci o odbíjenou se 
mohou příjít podívat na tréninky, které se konají v úterý a ve čtvrtek 
od 17 hodin v hale Stap na Zálabí.    vob/foto: šk

Město Kolín obnovilo asistenční službu 

Začátkem října byla s naší podporou obnovena činnost asistenční 
služby PB Help, která je určena zejména pro seniory a zdravotně 
postižené občany města Kolína. Tato služba poskytuje zájemcům 
např. dopravu k lékaři (do nemocnice, ordinace, rehabilitačního 
zařízení), do lékárny, na úřad, za nákupy zdravotních pomůcek a 
dále dle aktuálních potřeb klientů. Asistenční služba nepřepravu-
je občany do restauračních zařízení a zpět. Pracovník asistenční 
služby je připraven pomoci klientům, kteří mají problémy s mobi-
litou, při nástupu či výstupu nebo může klienta dle jeho přání do-
provodit do ordinace a zpět domů. Služba je koncipována tak, aby 
byla finančně dostupná a pomohla seniorům nebo zdravotně po-
stiženým občanům v jejich běžném životě. Město Kolín asistenč-
ní službu finančně podporuje. Po ukončení tříměsíčního zkušeb-
ního provozu bude s poskytovatelem služba vyhodnocena a  podle 
výsledků a zájmu bude rozhodnuto o možném dalším pokračova-
ní. Kontaktní telefon na pracovníka asistenční služby: 733 708 534.
Asistenční službě přejeme úspěšný začátek při poskytování pomo-
ci Kolíňákům. Tomáš Růžička, 1.místostarosta města Kolína/foto:šk
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V prvních desetiletích 19. století začal Kolín měnit svou tvář. Po-
stupné zbourání městských bran a rozšíření výstavby domů na 
bývalá předměstí, která se stala již nedílnou součástí vlastního 
Kolína, to byl teprve začátek. Citelným zásahem do tváře města 
a také impulsem pro jeho prudký průmyslový rozvoj se stala vý-
stavba železniční trati z Prahy do Olomouce, která v letech 1843-
45 protnula Kolín a učinila z něj budoucí železniční uzel. Obyva-
telé města ale nevítali tak radikální změnu s přílišným nadšením. 
Pozitivní důsledky budoucího rozvoje železniční sítě si málokdo 
uměl představit, a tak naši kolínští prapředkové vnímali spíše ne-
gativa, která tato obrovská stavba přinesla. Už vyměřování a vy-
vlastňování pozemků pod budoucí železnicí vyvolalo zlou krev, a 
to ještě Kolínské čekaly další nepříjemnosti v podobě přílivu ci-
zích námezdných sil, podnikatelských manýr a bourání domů.  

(pokračování)
Fekální válka s úřady
Tak veliké dílo, jako byla stavba železnice, vyžadovalo samo-
zřejmě obrovské množství pracovních sil, které byly nabírány 
nejen z místních „zdrojů“, ale i z daleka. A protože se podnika-
telé při výběru dělníků pro stavbu železnice řídili jen jejich pra-
covními schopnostmi, aniž se starali o jejich spolehlivost a po-
měry, nebylo v Kolíně již tak klidno a bezpečno jako předtím.
Materiál, který stavitelé použili, pocházel především z domá-
cích zdrojů. Zdivo mostků a opěrných zdí bylo z kolínské ruly, 
přičemž spousta stavebního kamene byla získána při odstřelu 
skal pod městem. Písek byl získáván na pustém obecním po-
zemku na Měkovině na Zálabí. Kolínští žádali za tento písek 
odškodné, ale jejich požadavek byl zamítnut, stejně jako po-
kus získat náhradu za zničenou dlažbu, položenou nedávno na 
obecní cestě. 
A město trpělo podnikatelskými manýrami dále. Například do-
dání štěrku bylo svěřeno bratřím Fleischmannovým. Těžit se 
měl z předem určených místech mimo obvod města. A přesto-
že byla v ceně štěrku zahrnuta i cena za jeho odvoz z místa těž-
by, „šetřili“ podnikaví bratři tím, že štěrk dobývali, kde se jim 
zlíbilo, a zabírali cizí pozemky, aniž se předem dohodli s maji-
teli. Po četných stížnostech nařídila stavební správa podnikate-
lům, aby se před zabráním cizího pozemku pro těžbu  stavební-
ho materiálu s majiteli po dobrém dohodli nebo v případě od-
mítnutí zažádali úřady o vyvlastnění. Nicméně ani tohoto na-
řízení prý nebylo příliš dbáno, neboť i poté bratři Fleischman-
nové dobývali štěrk bez svolení města na městském pozemku u 
kostelíka Všech svatých nedaleko budoucího nádraží.
A nejen s podnikateli prožívali Kolínští nejednu svízel. Úřední 
šiml byl, jest a bude asi vždy něčím, co občanu přináší spíš ne-
vůli než vůli (o občasné zvůli nemluvě). A nejinak tomu bylo v 
dřevních dobách století páry.
Stavba železnice totiž citelně zasáhla (a to nejen svou destrukč-
ní činností, jak bude ještě zmíněno) do života Kolínských. Za-
běhnutý životní řád a poklidná atmosféra města vzaly náhle za 
své a doba přinesla prostřednictvím stavby železnice do města 
pokrok. Ať se to někomu líbilo nebo ne. A lidé bývají ke změ-
nám a „novotám“ vždy nepřátelsky naladěni.
Na podzim roku 1843 se Kolínští dostali do problémů s úřa-
dy kvůli vybudování domovních přípojek na stoku, kterou drá-
ha zřídila v Zámecké ulici, na náměstí a v Labské ulici. Krajský 
úřad nařídil 30. září kolínskému magistrátu, aby měšťané vlast-
nící domy přilehlé k dráze, z nichž splašky vytékaly směrem k 
řece do staveniště, urychleně vybudovali přípojky, zazdili výto-
ky u dráhy a přemístili záchodky do vnitřku dvorů. Purkmistr 

a radní byli učiněni odpovědnými osobami za splnění tohoto 
krajského nařízení. Jenže Kolínští se vymlouvali na nedostatek 
peněz, hluboké sklepy nebo nízký spád a odmítali se do stavby 
pustit. Po mnoha stížnostech a příkazech musela být celá věc 
řešena opět úředně „shora“. Vrchní stavební inženýr Jan Perner 
dokonce nabídl měšťanům, že z drážních zásob věnuje zdarma 
potřebný materiál a Kolínští si ho jen odvezou a zaplatí práci. 
Dvěma nejchudším majitelům domů dokonce nabídl postave-
ní přípojek zdarma. Podmínkou těchto výhod ale bylo, že vše 
bude hotovo do konce listopadu. Měšťané to přijali i s dodat-
kem, že pokud nestihnou stanovenou lhůtu, budou přípojky 
postaveny z moci úřední a na náklady obyvatel.
Magistrát, který dobře znal laxnost měšťanů, stanovil dokonce 
kratší lhůtu - 25.listopadu. A začalo se vyměřovat a stavět. Do 
15. prosince byly kanalizační přípojky ve většině domů posta-
veny. Až na domy čp.70-73, 75 a 76. A krajský úřad opět hro-
zil postihy. Majitelé těchto domů, kteří to nestihli, byli povo-
láni na magistrát, aby vysvětlili, proč se tak nestalo. Výmluvy 
a svalování viny na ostatní nebraly konce. jeden tvrdil, že ne-
mohl stavět, protože má v domě hluboké sklepy, další, že za-
jistil materiál, ale soused to do mrazů nestihl a on se neměl ke 
komu připojit, jiný, že celou přípojku skoro dokončil, ale nedo-
stal od podnikatele Kleina slíbené vápno, J.Tumlíř z domu čp.75 
tvrdil, že nemůže stavět, dokud nebude přípojka v sousedním 
domě čp.76, jeho majitelka Ant. Morstadtová se zase vymlou-
vala, že první musí postavit přípojku Tumlíř. Nakonec se všich-
ni dohodli, že tyto drobné stavby dokončí, jak jen povolí mra-
zy a přijde jarní obleva.
Na jaře 1844 obnovil krajský úřad svůj příkaz na urychlené do-
končení kanalizačních stavebních činností a učinil opět purk-
mistra osobně zodpovědným za jeho splnění. Spory se nicmé-
ně kvůli neochotě a liknavosti táhly až do léta, kdy byly všechny 
zmiňované domy nakonec připojeny na společnou stoku.
O rok později se ale zjistilo, že přes všechna tato nařizování, 
přikazování a hrozby nefunguje kanalizační síť, jak by měla. V 
domech čp. 70 – 74 bylo zjištěno, že jsou přípojky nedostateč-
né (nebo dokonce chybí) a kaly opět vytékají jako dřív k dráze 
(kde nelibě páchnou), v jiných domech zase nejsou odpady čiš-
těny, ucpávají se, kaly vnikají do sklepů a vytékají na ulici. Také 
se zjistilo, že nově postavená stoka je zanesena a dlažba na ní 
poškozena. Do okolních sklepů pak začíná vnikat voda. Kraj-
ský úřad uložil městu povinnost stoku udržovat, čistit a zabrá-
nit tomu, aby do ní byl házen hnůj  a kamení.
A drobné fekální spory s úřady se táhly dál...
             Martin Drahovzal

(pokračování příště)
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Křeslo pro hosta
Dalším hostem naší nove rubriky, která představuje kolínským 
občanům významné osobnosti spjaté s Kolínem, je prof. PhDr. 
Ladislav Daniel, CSc.

Tento rodák z Kolína (1922) kte-
rý se vrátil do rodného města a 
přednášel v říjnu v čítárně Měst-
ské knihovny Kolin, je skutečnou 
legendou hudební výchovy ne-
jen v ČR. Jeho bohatý život vedl 
přes studia na kolínském gymná-
ziu a Karlově univerzitě i k profe-
sionální práci hudebníka, např. v 
orchestru Gustava Broma či Mo-
ravské filharmonii. Je autorem 
mnoha publikací, z nichž je nej-
známější  Škola hry na sopráno-

vou zobcovou flétnu, která od roku 1967 dodnes přesáhla mili-
on vydaných výtisků! 
Vědecká rada Ostravské univerzity mu 6. 12. 2010 za zásluhy o 
hudební výchovu a reprezentaci v zahraničí jednohlasně odhla-
sovala udělení doktorátu honoris causa. 

■ Dobrý den pane profesore, jsem velice rád, že jste přijal mé 
pozvání do Vašeho rodného města a naše knihovna může hostit 
Vaši přednášku "Máte také hudební hluch?". Můžete ve stručnos-
ti nastínit, o čem přednáška je?

Především bych chtěl veřejnosti vysvětlit, že pověra, že někdo 
má a jiný nemá hudební sluch, je trapný omyl. Neboť kdo by 
neuměl rozlišovat sluchem ani řečí výšku tónu, by se vůbec ne-
domluvil. Vyslovte si: „Prší?“ a „Prší!“ a víte, o čem mluvím. 
Dále Vám ukáži, jak snadno je možno každému dítěti hudební 
sluch rozvinout a dát mu krásný hlas velkého rozsahu. Platí pře-
ce, že dobrý učitel nemá ve své třídě nezpěváky. 
Také bych chtěl předvést, jak by měla vypadat hudební výcho-
va, abychom jako v době baroka byli zase konzervatoří Evropy, 
aniž by to muselo co stát.  

■ Nedávno jsem s kolegou knihkupcem Petrem Králem vzpomí-
nal, jak jsme vždy při inventurách před více než 30 lety počítali 
Vaše velmi žádané Školy hry na zobcovou flétnu. Jaký je to pocit 
vědět, že Vaší nejznámější učebnice se vydalo přes milion kusů?

Těší mě, že jsem rozšířil tento milý a nejlacinější hudební ná-
stroj tak, že na něj hraje třetina žáků ZUŠ a mnoho jiných. Ško-
da jen, že jsem mohl vyučit a aprobovat pouze tři učitele a ani 
Jiřímu Stivínovi se nepodařilo prosadit, aby se flétna mohla stu-
dovat na konzervatořích a AMU jako hlavní nástroj. 

■ Vím, že jste polyinstrumentalista a umíte hrát na mnoho ná-
strojů, byl jste vyhledávaným muzikantem, jak vzpomínáte na 
toto období?

Můj první nástroj byla helikonka mého otce. Od sedmi let jsem 
chodil v Sendražicích na housle k Martinu Drahotovi, sólokří-
dlováku Kmochovy kapely. V deseti jsem si přibral  trubku, na 
kterou mě pak doučil můj strýc Bohumil Slezák, profesor kon-
zervatoře v Bratislavě. Hned jsem začal hrát v různých kapelách 
dětských a školních a asi v kvintě sem si založil jazzový orches-
tr, se kterým jsme hráli na Zálabí v Arku. Potom jsem hrál i v 
Savoji, kde jsem si přibral i pozoun, na který hrál můj mladší 
bratr František. Za války jsem byl poslán do Německa, naštěs-
tí jako muzikant. Po válce jsem hrál s Gustou Bromem, Jaro-
slavem Malinou na pozoun a nakonec v Moravské filharmonii 

na lesní roh, na který hrál druhý můj bratr Josef. Po dostudo-
vání filozofické fakulty jsem nastoupil jako profesor angličtiny 
na obchodní akademii v Přerově a po roce jsem se konečně do-
stal k svému životnímu poslání a učil jsem učitele učit hudební 
výchovu. Celý život jsem přitom hrál na mnoho dalších nástro-
jů, všechny smyčcové plus violu da gamba a další, zvláště histo-
rické (dudy, cimbál, loutnu), které jsem si všechny sám vyrobil.   

■ Dokážete přednášet v osmi jazycích, umíte vyrábět kvalitní 
hudební nástroje, jen cimbálů jste vyrobil kolem dvaceti. Váš zá-
běr je pro mě úplně neskutečný. Stále přednášíte, pracujete na po-
čítači, jezdíte autem - prozraďte nám prosím, kde berete svou ne-
skutečnou energii?

Měl jsem na kolínském gymnáziu skvělého učitele francouz-
štiny, dr. Jana Kohouta, který nás všechny naučil tak dokona-
le francouzsky, že dodnes sednu k počítači a bez slovníku ode-
píšu na francouzský dopis. Za války v Německu mě francouz-
ští přátelé považovali za Pařížana. Podle jeho metody jsem se 
pak učil další jazyky. Například dánsky jsem se naučil při půl-
hodině denně za rok tak, že jsem tam mohl bez papírku před-
nášet a učit. 
S tou energií je to takto. Je to asi tím, že můj život trvá tak dlou-
ho a já jsem nikdy nezahálel. Vím totiž, že jak se člověk přesta-
ne učit, zestárne a kosmetika mu nepomůže. Ještě teď se učím 
psát na počítači všemi desíti. 

■ Velká část Vašeho života je spjata s Olomoucí, která je perlou 
Hané, přesto mi to nedá se nezeptat - jaké jsou Vaše vzpomín-
ky na Kolín?

Ano, za šedesát let v Olomouci se ze mne stal Labem křtěný 
Hanák, který hanácky neumí. Do Kolína, kde mám řadu pří-
tel a příbuzných a na hřbitově oba rodiče, se často rád vracím. 
Ještě bych rád spravil i kolínskou hudební výchovu, která jistě 
není jiná než v celém státě. S tím bojuji celý život. Jako hudební 
pedagog se za to stydím, chtěl bych to napravit a mohu dokázat, 
že to umím a že by to nic nestálo. Teprve nynější ministr škol-
ství mi uvěřil, že na všech základních školách je a ze škol vychá-
zí většina žáků, kteří se za 300 hodin hudební výchovy nenaučí 
ani zpívat. Před rokem mě požádal o pomoc při nápravě, ale za 
ten rok se nic nestalo. 
Pane profesore, děkuji velmi za inspirativní rozhovor.
  Pavel Kárník/foto: archiv Ladislava Daniela

■ Na knihovníka si 5. 10. zahrál starosta města Vít Rakušan, kte-
rý hodinu půjčoval knihy dospělým čtenářům na pobočce na sídliš-
ti. Čas zbyl i na krátké popovídání a zodpovězení dotazů čtenářů. 
Pak se pan starosta přesunul na dětské oddělení a se žáky 5. tříd 1. 
ZŠ besedoval o tom, jaké knihy četl jako kluk a o tom, co čtou děti 
nyní.       Foto: šk
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KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

Vážení čtenáři,
při pohledu z okna mě napadá, že jsme le-
tos skočili z léta rovnou do zimy. Naštěstí 
je sportovní i kulturní nabídka pro obča-
ny Kolína a jeho návštěvníky velice zajíma-
vá a kvalitní. Programy divadla, kina i MSD 
jsou bohaté i veselé, takže lehce překlene-
me poněkud chmurné počasí a z nabídky 
si jistě vybereme. Kolínské Kino 99 a diva-
dlo mají touto dobou za sebou mezinárod-
ní festival 9 bran a nabídka v listopadu mě 
velmi zaujala. Například 8.11. bude v diva-
dle kus, který pohladí na duši. Kdo četl Sa-

turnina Zdeňka Jirotky, jistě se stejně jako já ztotožní s nastudováním divadla ABC. 
Režie Ondřeje Havelky a živá hudba jeho Melody Makers, herecký koncert Lubomíra 
Lipského, krása Zuzany Norisové, lze ještě něco dodat? Pro fanoušky vážné hudby při-
chystala Kolínská filharmonie koncert na středu 9.11. od 19 hodin. Milovníci ženské 
krásy se sejdou na již 11. ročníku Miss Kolínska. A mohu-li na závěr doporučit bonbó-
nek, bude to vystoupení legendární dvojice Vodňanský-Skoumal 26.11. Jejich kultov-
ní představení „S úsměvem idiota“ je staré již přes 40 let, ale věřte, že vás pobaví stejně 
jako v době své premiéry v roce 1969.
V MSD Kolín bude vystupovat 5.11. kapela J.A.R. v čele s Danem Bártou. Do Kolína 
se jistě velmi rád vrací i Jaroslav Hutka, písničkář, jehož písně jsme si broukali u tábo-
rových ohňů nejen v 70. a 80. letech minulého století. Kdo se chce potěšit písničkami 
Havlíčku, Havle nebo Halelůja tramvaje, případně lidovkami ze Sušilovy sbírky, ten si 
jistě nenechá koncert uniknout. Pro vyznavače poněkud hlasitější hudby jsou tu opět 
koncerty v restauraci U Vodvárků, kde zahraje například v pátek 18. 11. Děda Mládek 
Ilegal Band, nebo v okolních vesnických hospodách. 
Zajímavé akce probíhají v regionálním muzeu i městské knihovně, sledujte i tvůrčí díl-
ny mateřských center a mnoho dalších akcí velmi aktivních spolků a společenstev ne-
jen z Kolína.
Velkou radost nám dělají Kolínští kozlové, jejich hokejové výsledky jsou překvapením 
pro všechny a při perspektivě, jakou mladý tým má, se srdce každého fandy potěšeně 
chvěje. Sledujte proto stejně jako já výborné stránky www.sc-kolin.cz, kde se dozvíte 
vše podstatné i ze zákulisí klubu, a přijďte někdy podpořit hokejisty na stadion; co tře-
ba hned 2. 11. na souboj s Trutnovem? Podobně se daří i fotbalistům FK Kolín, takže 
zvu srdečně na 13. kolo na utkání s Hradcem Králové B, jež proběhne 6. 11.  Milovníci 
basketu by si neměli nechat ujít utkání 11. kola Mattoni NBL BC Kolín - Astrum Levi-
ce v sobotu 2. 11. Zábavnou sportovní akcí pro děti bude jistě Běh s kulíškem ve středu 
16.11. na atletickém stadionu v Borkách – podmínkou je kulich na hlavě!   
Nejdůležitější pozvánku jsem si nechal na závěr – 25. 11. proběhne na náměstí nejen 
řemeslný trh, ale hlavně rozsvícení vánočního stromečku. A nám všem bude zbývat ne-
celý měsíc do vánočních svátků.
Pokud jste v mé upoutávce nenašli to, co hledáte, pak není problém zjistit si většinu 
dalších akcí na internetu, vývěskách či v Městském informačním centru. Zda vyrazí-
te za sportem či kulturou a co si případně z mé nabídky vyberete, záleží pouze na vás. 
A pokud dáte přednost aktivnímu pohybu či jiné formě zábavy a odpočinku, je to také 
dobrá volba. Hodně hezkých dní strávených v Kolíně třeba s kulturou a sportem pře-
je Jan Pospíšil

Občané Kolína chtějí žít 
na „Lepším místě“

Díky projektu Lepší místo mohou lidé 
upozorňovat na problémy, které je v Ko-
líně trápí. Město Kolín se rozhodlo s 
tímto novým webovým portálem spolu-
pracovat. Řešení různých problémů by 
tak mělo být rychlejší a efektivnější.
Nový informační systém Lepší místo 
umožňuje, aby se město Kolín co nej-
rychleji  dozvědělo o problémech svých 
obyvatel. 
Např. zničenou lavičku nyní může měs-
to opravit takřka okamžitě. „Takové 
rozbité lavičky si samozřejmě nejdříve 
všimnou lidé, kteří v okolí bydlí nebo 
pracují. Kdokoliv z nich ji nyní může 
vyfotit a s krátkým popisem jako tak-
zvanou kauzu vložit na www.lepsimis-
to.cz. Tam ji zaznamená odpovědný za-
městnanec MěÚ a ihned se začne pro-
blémem zabývat,“ popisuje jednoduchý 
princip fungování projektu Hana Kruží-
ková z Lepšího místa.
O vložených kauzách může veřejnost 
také diskutovat, určovat, nakolik jsou 
nebezpečné a zda je jejich řešení akut-
ní či snesou odklad. V případě složitěj-
ších případů, jakým je v Kolíně napří-
klad chátrající vodárna, lidé rovněž na-
vrhují východiska.
„Projekt Lepší místo nabízí velmi origi-
nální, moderní a funkční pomůcku pro 
efektivní komunikaci s občany. Tu spo-
lu s otevřeností a transparentností úřa-
du slibovaly ve svých volebních progra-
mech všechny tři politické subjekty tvo-
řící současnou koalici na kolínské rad-
nici. Proto jsme se, aby nezůstalo jen u 
otřepaných frází, rozhodli s Lepším mís-
tem spolupracovat,“ vysvětluje za vede-
ní města Kolína starosta Vít Rakušan.
Obyvatelé tak podle něj dostanou mož-
nost určit, kam by mělo město investo-
vat a na jaké problémy by se mělo před-
nostně zaměřit. Na konkrétní kauzy z 
Kolína budou reagovat přímo zaměst-
nanci městského úřadu. 
„Od projektu si kromě rychlé zpětné 
vazby na činnost MěÚ Kolín a efektivní 
komunikace slibujeme především napl-
nění skutečné demokracie, kdy o veřej-
ných záležitostech spolurozhodují obča-
né,“ dodává Vít Rakušan.
Vložit kauzu na Lepší místo, sledovat ji 
nebo komentovat, což je velmi snadné a 
časově nenáročné, může kdokoliv. Sta-
čí se pomocí funkčního e-mailu zaregis-
trovat, ať již celým jménem či pod pře-
zdívkou.
Veškeré novinky z Lepšího místa je 
možné sledovat také na www.facebook.
com/lepsimisto.

TURNAJ O POHÁR MĚSTA KOLÍNA

FK Kolín a Grandsport fotbal o. s. pořádají v pátek 28. 10. 2011 od 9:00 – 16:00 hod., na 
stadionu FK KOLÍN – Brankovická ul., Kolín BORKY turnaj fotbalových přípravek ročník 
2002 a ml. ( U9 ).
Turnaje se zúčastní 12 týmů: SK SLAVIA PRAHA, FK VIKTORIA ŽIŽKOV, FC TEMPO 
PRAHA, SK SIGMA OLOMOUC, SK KLADNO, POVLTAVSKÁ FOTBALOVÁ AKADE-
MIE, FK HUMPOLEC, FK MLADÁ BOLESLAV, FK PARDUBICE, AFK PEČKY, FK BO-
HEMIA PODĚBRADY a FK KOLÍN.
Turnaj je pořádán pod záštitou starosty města Kolína pana Mgr. Víta Rakušana, který tur-
naj osobně zahájí. Pro účastníky turnaje i pro diváky je připraven doprovodný program a 
soutěže o ceny. V areálu FK Kolín je zajištěno občerstvení v restauraci Jiskra.



Muzeum vystaví kopii 
císařské koruny 

Událost roku - Říšská koruna v Regio-
nálním muzeu v Kolíně!
Opravdovou lahůdku pro všechny mi-
lovníky historie, ale nejen pro ně, při-
pravilo kolínské muzeum na 28. říjen 
od 10.00 do 17.00 hodin (Den Středo-
českého kraje ).
Pouze na tři dny opustí své stálé místo 
na hradě Karlštejn kopie císařské koru-
ny Svaté říše římské, která je jednou z 
nejvzácnějších středověkých památek. 
Její originál je umístěný ve vídeňském 
Hofburgu. Kopie existují pouze čtyři, 
tři jsou uloženy v Německu a pouze jed-
na v Čechách. Ve dnech 28. až 30. října 
ji máte možnost vidět v kolínském mu-
zeu jako součást výstavy Královská měs-
ta Kolín a Kouřim ve středověku.
Císařská koruna byla vyrobena pravdě-
podobně v roce 962 v Římě. V roce 1355 
jí byl korunován Karel IV. Váží asi 3,5 
kilogramu, složena je z osmi zdobených 
desek s perlami a drahými kameny, ne-
chybí ani smaltované ozdoby. Zatímco 
originál koruny je zlatý, kopie je ze dvou 
třetin z ryzího stříbra se silnou pozlace-
nou vrstvou.
Korunu vyrobil turnovský šperkař Jiří 
Urban na zakázku pro Středočeský kraj 
a na kopii pracoval intenzivně 14. mě-
síců. O tom, jak náročné bylo vytvořit 
kopii tisíc let staré koruny s obrovským 
duchovním odkazem, pohovoří osobně 
pan Jiří Urban 28. října ve 14.00 hodin v 
přednáškovém sále Dvořákova muzea v 
Kolíně. Přednáška bude doplněna pro-
jekcí, která zachycuje zrod této unikát-
ní památky.  
V neděli 30. října ve 14.00 hodin bude 
pro návštěvníky připravena také ko-
mentovaná prohlídka výstavy s přihléd-
nutím k historickému a uměleckému 
významu říšské koruny, kterou povede 
pan Mgr. Vladimír Rišlink.
Součástí slavnostního programu ve 
státní svátek bude také zábavně nauč-
ná stezka pro děti Historie písemnictví. 
Za doprovodu postav v dobových kos-
týmech se děti dozvědí, jak písmo vzni-
kalo, kdo byli písaři, čím a jak se v jed-
notlivých obdobích psalo, z čeho se vy-
ráběl inkoust či papír. Po splnění úkolů 
na jednotlivých stanovištích obdrží děti 
Výuční list písaře.
Využijte této jedinečné možnosti a 
přijďte si prohlédnout výstavu Králov-
ská města Kolín a Kouřim ve středověku 
doplněnou o evropský unikát – kopii cí-
sařské koruny Svaté říše římské. Navíc v 
rámci Dne Středočeského kraje za pou-
hou 1,- Kč!
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Středa 9. listopadu  od 19.00 hodin
Městské divadlo Kolín !!!

PODZIMNÍ KONCERT KOLÍNSKÉ 
FILHARMONIE

Druhý koncert omlazené Kolínské fil-
harmonie s novým dirigentem Robertem 
Kružíkem má na programu díla G. Ros-
siniho, M. Brucha, F. Schuberta a dalších, 
coby sólistka se představí houslistka Bar-
bora Valečková. 

Úterý 15. listopadu od 19.00 hodin
SCREAMERS V PROUDU ČASU 

Netrpělivě očekávané další představení v 
Kolíně nesmírně populární travesti sku-
piny Screamers se tentokrát ohlédne za 
kulatým jubileem působení Screamers v 
tuzemském showbusinessu.

Středa 16. listopadu od 20.00 hodin 
JAROSLAV HUTKA

Nestor písničkářů, kterého komunistický 
režim vyštval do holandského exilu, zpívá 
písně ze sbírek Františka Sušila či Fran-
tiška Bartoše, ale i své nestárnoucí sklad-
by jako jsou  Havlíčku, Havle, Halelujá, 
tramvaje nebo Litvínov, které nás za tota-
lity držely nad vodou. 

Sobota 5. listopadu od 20.00 hodin
J.A.R.

Koncert špičkové kapely, v níž rapují ně-
kolikanásobný držitel ceny Anděl Dan 
Bárta, Michael Viktořík a Oto Klempíř, za 
klávesami nespoutaný Roman Holý a to 
vše s aktuální deskou Dlouhohrající děc-
ka, která se drží mezi nejprodávanějšími 
alby a je i ceněna kritiky. 

Středa 23. listopadu od 9 a 10.15 hodin
JAROSLAV UHLÍŘ

Nesmrtelné písničky složené Jaroslavem 
Uhlířem a otextované Zdeňkem Svěrá-
kem ovlivnily už několik generací dětí a 
v poslední době bodují i na letních rock-
ových festivalech. Po více jak dvou letech 
se jejich protagonista opět vrací na pó-
dium MSD, aby potěšil nejen děti z ma-
teřských či základních škol, ale i ty, které 
jsou s rodiči doma.

Pondělí  28. listopadu od 19. 00 hodin
SVĚTÁCI – HÁTA – DIVADELNÍ SPO-

LEČNOST OLGY ŽELENSKÉ 
Kdo by neznal nesmrtelné hlášky o ma-
dam Curie a Hynaisově oponě i touze tří 
fasádníků alespoň jednou v životě prožít 
večer na vysoké noze ve vybrané společ-
nosti z kultovního filmu Zdeňka Podskal-
ského. V jeho divadelní verzi excelují v al-
ternacích známé televizní tváře, jako jsou 

Program MSD Filip Tomsa, Viktor Limr, Lumír Olšov-
ský, Dalibor Gondík, Zbyšek Pantůček, 
Aleš Háma, Martin Zounar, Mahulena 
Bočanová, Adéla Gondíková, Vlasta Že-
hrová, principálka Olga Želenská, Mo-
nika Absolonová, Ivana Andrlová, Jana 
Zenáhlíková, Jan Přeučil a mnoho dal-
ších.    

Čtvrtek 1. prosince od 15.30 hodin
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

 S KLEMPRDOU
Tradiční mikulášská besídka s hodným 
strašidlem Klemprdou, pohádkou, ta-
nečkem a dárkem pro každé dítě v ceně 
vstupenky.

Úterý 22. listopadu od 19.00 hodin
TRIO – koncert v rámci KPH 

Petr Hlavatý – bas, Vít Chudý - housle a 
Otakar Martinovský – klavír.

Sobota 26. 11. od 7.30 hodin
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Již šestým rokem se pravidelně jed-
nu sobotu v měsíci scházejí v salóncích 
MSD sběratelé známek, mincí a pohle-
dů, kteří mezi sebou rádi přivítají i mi-
lovníky dalšího sběratelského artiklu či 
zboží typu blešího trhu. 

VYSTAVY – Komorní sál:
1. listopadu – 31. prosince

RICHARD PACHMAN:  „GALAXIE“
Vernisáž za účasti autora 1.11. v 18.00 
hodin.
Výstava olejomaleb
Richard Pachman je skladatel duchovní, 
muzikálové, filmové a divadelní hudby, 
který od roku 1993 vydal 27 CD, uspo-
řádal řadu koncertů v ČR i v zahraničí. 
Součástí výstavy bude i expozice výšivek 
Evy Hůlkové.  
Galerie Na Schodech:
František Stráník: Atmosféra meziná-
rodního divadelního festivalu v Hrad-
ci Králové. 
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O. s. volno

Dovolte, abych nejprve poděkovala všem, kteří v letošním roce 
podpořili naši práci.

Volno, o.s. pro pomoc rodinám dětí s postižením, pomáhá rodi-
nám, které pečují o děti a mladé dospělé s autismem, mentálním a 
kombinovaným postižením, a to i s těžkým stupněm.
Ve středisku respitní péče, které provozujeme zde v Kolíně, po-
skytujeme odborné sociální poradenství a aktivizační služby - vol-
nočasové aktivity, sociální rehabilitaci, odlehčovací péči v terénní, 
ambulantní i pobytové formě.
Odlehčovací péče spočívá v tom, že na určitou dobu (několik ho-
din až několik dnů) převezmeme  veškerou péči o člověka s posti-
žením a pečující rodina, osoba si může odpočinout, zařídit potřeb-
né záležitosti (lékaře, úřady, nákupy apod.) a věnovat se ostatním 
dětem. Odlehčovací služby fungují jako prevence před umístěním 
dítěte do ústavní péče a částečně také jako prevence před rozpa-
dem rodiny. Službu poskytujeme ve středisku Volno a přímo v ro-
dinách dětí s postižením.
Volnočasové aktivity pro děti a mladé dospělé s autismem, mentál-
ním a kombinovaným postižením probíhají také ve středisku re-
spitní péče Volno v ulici Rimavské Soboty. Na kroužky mohou do-
cházet děti a mladí dospělí s postižením, ale zároveň také jejich 
sourozenci nebo kamarádi. Nabízíme kuchařský kroužek, kroužky 
výtvarně tvořivých činností a kroužek zaměřený na poznávání jed-
noduchých chemicko-fyzikálních pokusů, společného zábavného 
cvičení a práci na PC s názvem Svět v pohybu.
Neoddělitelnou součástí péče o osoby s postižením je poskytová-
ní fyzioterapie – rehabilitačního cvičení. V rámci ucelené péče po-
užíváme Vojtovu a Bobathovu metodu, hydroterapii. Díky spon-
zorskému daru provádíme nácvik samostatného stoje a chůze po-
mocí stropního závěsného systému. Díky daru elektropřístroje po-
skytujeme také  elektroléčbu, která uleví našim klientům od boles-
tí. Od roku 2009 používáme ošetřovatelsko-komunikační koncept 
bazální stimulace, který podporuje vnímání, komunikaci a pohy-
bové schopnosti klientů. V letošním roce jsme uspěli ve výběro-
vém řízení sbírkového projektu NROS a ČT „Pomozte dětem!“ a 
díky této podpoře je zajištěno financování projektu rehabilitace i 
pro rok 2012.
V letošním roce jsme uspěli ve veřejném výběrovém řízení zakáz-
ky Středočeského kraje „Základní síť sociálních služeb ve Středo-
českém kraji“ financované z operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost pro poskytování sociální rehabilitace ambulantní 
a poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. V 
rámci sociální rehabilitace poskytujeme dospívajícím a mladým li-
dem s autismem, mentálním postižením a kombinovaným posti-
žením nácviky sociálního chování a následně potom vyzkoušíme 
naučené dovednosti v praxi, v terénu. Uživatelé si upevňují zvládá-
ní různých sociálních situací při nakupování, zařizování záležitostí 
na poště a úřadech, při návštěvě restaurace, kina apod. Tento pro-
jekt podporuje samostatnost uživatelů a zlepšuje jejich sociální za-
členění a sebevědomí.
V rámci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi posky-
tujeme zábavně výukové programy včetně poznávacích výletů. Ve 
středisku je v pravidelných termínech připraven pro rodiny pro-
gram společných setkávání, na kterém si rodiče mohou se svý-
mi dětmi vyzkoušet různé výtvarné techniky, případně si mohou 
hrát nebo rodiče stráví čas příjemným popovídáním a děti si užijí 

her se svými vrstevníky. Dále je také pro každé setkání připraveno 
téma, které je momentálně pro pečující aktuální. Setkání se pravi-
delně účastní speciální pedagog, psycholog a fyzioterapeut. Nyní 
se již připravuje program na předvánoční období, aby si celá ro-
dina mohla v tomto období odpočinout a strávit aktivně svůj vol-
ný čas. Tyto aktivity jsou velmi oblíbené a vyhledávané jak rodiči 
a prarodiči, tak dětmi.
Ve středisku respitní péče Volno jsou všechny služby poskytová-
ny podle standardů kvality sociálních služeb. Všechny poskytova-
né služby mají platnou registraci dle zákona o sociálních službách 
č. 108/2006 Sb.
Dovolte, abych na tomto místě poděkovala za podporu a pomoc 
městu Kolín, Středočeskému kraji, MPSV ČR, NROS a ČT - sbír-
kovému projektu „Pomozte dětem!“, Nadaci České spořitelny, Te-
scu, Pizzerii TÝNA, Výškovým pracím Kotys, KLT Sportu Pet-
ra Novotného, TPCA, Alweru, panu Bobovi Neumannovi, firmě 
ARA Konárovice, firmě Tip sport, a.s., Raiffeisen Leasing,s.r.o., 
společnosti Bonver Win, Dalkia Kolín, Rotatisku, Geoteku, Euro-
vii Vinci,  Siccu Kolín a dalším dárcům.

Jsem velice ráda, že na tomto místě mohu poděkovat i občanům 
města Kolína, kteří naši činnost podpořili formou příspěvku do 
kasiček veřejné sbírky. Také velice děkujeme Vinotéce Zlatá štika, 
Knihkupectví Petr Král, Lékárně Hélios, Lékarně Salvia v Tescu, 
Lékárně Dr. Max u Kauflandu za umístění kasiček veřejné sbírky 
pro o.s. Volno.
Dovolte mi také poděkovat na tomto místě naši dobrovolníkům za 
jejich obětavou práci.   Ing. Ludmila Chwistková

Představujeme sociální služby

Městská knihovna Kolín zve děti, jejich rodiče i další zájemce
na tradiční DeN PrO DĚTSKOU KNiHU

v sobotu 26. 11. 2011 od 9 do 12
v prostorách budovy Městské knihovny (Husova 69).
Tématem pro letošní rok je „vodní svět“, takže se můžete těšit 
na piráty, vodníky, mlynáře, pradleny…
Čekají vás různé hry a soutěže, živé pohádkové bytosti, prodej 
nových dětských knih se slevou, vyhodnocení výtvarné soutěže, 
výstava  dětských obrázků, prohlídka knihovny a občerstvení.
Každý, kdo splní připravené úkoly, se může těšit na malou od-
měnu.

V týdnu od 3. do 7. 10. proběhl týden knihoven. Městská 
knihovna Kolín nabídla svým dětským čtenářům celou řadu 
informatčních lekcí a besed. Pro dospělé čtenáře je 27. 10. při-
pravena beseda:  Miloň Čepelka a Josef Pepson Snětivý (lahůd-
ka nejen pro Cimrmanology).

■ Zařízení o. s. Volno si u příležitosti Týdne sociálních služeb při-
šel 11. října prohlédnout místostarosta Tomáš Růžička. Na snímku 
s ředitelkou Ludmilou Chwistkovou.   Foto: šk
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Městská hudba Františka Kmocha v pilné práci

Rok 2011 vstupuje do své poslední čtvrtiny a hlavní muzikantská sezóna se chýlí ke kon-
ci. Orchestr začíná připravovat na závěr roku vánoční koncert a rekapituluje uplynulý rok. 
Již třetí rok stojí v čele Městské hudby Františka Kmocha dirigent Miloslav Bulín. Or-
chestr pod jeho vedením zaznamenal výrazný rozvoj a zcela změnil svůj výraz. Práci diri-
genta trochu komplikuje fakt, že se muzikanti věnují hudbě zájmově a občas mívají pro-

blém skloubit náročného koníčka se svým 
zaměstnáním. I přes velké časové vytíže-
ní hudebníků se orchestru podařilo v prů-
běhu roku absolvovat množství koncertů a 
vystoupení.  
Městská hudba F. Kmocha pravidelně za-
jišťuje v Kolíně i okolí hudební doprovod 
pietních aktů při významných svátcích,  
např.  8. května, 28. října, pietní akt v rám-
ci Kmochova Kolína a nově v posledních 
třech letech i vzpomínkové akty u pomní-
ků Václava Morávka a Josefa Mašína. 
Orchestr dvakrát ročně koncertuje v Měst-

ském divadle Kolín. Letos zahájil slavnostním koncertem 7. března, který připravil spo-
lečně s dechovým orchestrem kolínské ZUŠ. Spolu si tito kolínští hudebníci zahráli ješ-
tě na Dni záchranářů 8. května na Karlově náměstí v Kolíně. Na společné hraní s orchest-
rem ZUŠ by Městská hudba Františka Kmocha ráda  navázala i v příštích letech, protože si 
uvědomuje nutnost zachování školního dechového orchestru a mladým hráčům chce na-
bídnout další možnosti uplatnění.
Prvním výjezdem MhFK za hranice Kolína v roce 2011 byl na začátku června festival ve 
Švihově. V krásném prostření jihočeského zámku představil orchestr malou část připra-
vovaného programu Kmochova Kolína a pozval tak diváky na největší kolínský festival. 
Městská hudba F. Kmocha byla ve Švihově největším orchestrem, účastníkem, který přijel 
z největší vzdálenosti a zároveň jakousi „hvězdou festivalu“. 
Ihned o následujícím víkendu absolvovali hudebníci 48. Kmochův Kolín. Jako orches-
tr založený Františkem Kmochem má MhFK na festivalu nejvýznamnější úkoly. Zajišťu-
je pietní akt, vede festivalový průvod, je nedílnou součástí monstrkoncertu a v roce 2011 
hrála Městská hudba F. Kmocha poprvé též nocturno. Odborníky z oboru byl právě ten-
to koncert hodnocen jako jeden z vrcholů festivalu. Dirigent Miloslav Bulín přišel s velmi 
zajímavým nápadem, spojil pět velkých pěveckých sborů a velký dechový orchestr a v at-
mosféře večerního festivalového náměstí zazněla opravdu velkolepá hudba –např. Beetho-
venova Óda na radost, Orffova Carmina Burana, Verdiho Sbor Židů z opery Nabucco a 
další. Ozdobou nocturna byla též hostující královna operety Pavla Břínková. Miloslav Bu-
lín byl ve spolupráci s panem Karlem Bělohoubkem zároveň šéfdirigentem 48. Kmocho-
va Kolína, připravoval tedy ještě program monstrkoncertu a zajišťoval koordinaci nácvi-
ku programu. 
O týden později hostovala Městská hudba F. Kmocha v německém Thumu. Program za-
hraničních zájezdů připravuje dirigent zcela jinak než programy domácí. Orchestr je vel-
mi významným reprezentantem české dechové hudby, je nositelem významné české tra-
dice a v zahraničí se prezentuje zejména českou lidovou dechovou hudbou, především 
skladbami svého zakladatele Františka Kmocha. Stejně tomu bylo i letos v Thumu.
Náročnou jarní část roku 2011 uzavřela MhFK 1. července v Poděbradech. První prázdni-
nový den zahajovala festival Evropa hraje Kmocha, který ve dnech následujících pokračo-
val soutěží dechových orchestrů mladých.
Po letních prázdninách čekalo na hudebníky perné září. Během 10. – 17. září koncerto-
val orchestr celkem  pětkrát. Zajišťoval hudební doprovod závodů dračích lodí, zahajo-
val slavnostní koncert k 750. výročí první písemné zmínky o městě Kolín, hrál na pietním 
aktu u pomníku Václava Morávka, v Lošanech u pomníku Josefa Mašína a další víkend 
vedl průvod akce nazvané II. mezinárodní gurmánfest Kolín 2011 a zajišťoval část jejího 
kulturního programu.
29. září hrála Městská hudba Františka Kmocha svůj další velmi významný koncert. Již 
druhým rokem uzavírala Kulturní léto v Senátu ČR. Koncert se konal pod záštitou senáto-
ra Pavla Lebedy a orchestr před zcela zaplněnou Valdštejnskou zahradou předvedl to nej-
lepší ze svého současného repertoáru. 
Nyní bude Městská hudba F. Kmocha nacvičovat svůj vánoční program, letos opět s ně-
kolika novinkami. Termín vánočního koncertu  je již stanoven na pátek 9. prosince od 19 
hodin v Městském divadle Kolín. Ke spolupráci budou tentokrát pozvány dětské pěvecké 
sbory.       Jitka Křičková/foto: archiv MěhFK

Televize Kolín
modernizuje

Kolínské televizní studio při Základní 
škole Kolín II, Bezručova 980, zapoje-
né do zpravodajství České televize (pro-
jektu Digináves), bude výrazně moder-
nizováno. 
Díky grantovému programu TPCA 
Partnerství pro Kolínsko, který v le-
tošním roce poskytl studiu dotaci 100 
000 Kč, bude zakoupena nová kamera 
SONY s rozsáhlým příslušenstvím. 
V televizním studiu vznikají nejen re-
gionální reportáže z Kolína a okolí, ale 
také školní projekty a studentské filmy.  
Modernizace proto výrazně přispívá k 
výchově mladých lidí v mediální tvor-
bě a při práci s televizní technikou. Vý-
znamným výstupem tohoto projektu 
je také archiv zpravodajství z Kolína a 
okolí, který doposud čítá 250 reportáží 
natočených od listopadu 2006. 
Stávající pracoviště se letošním vítěz-
stvím projektu v programu TPCA Part-
nerství pro Kolínsko dostává na téměř 
profesionální technickou úroveň. Po-
řizovaná kamera je špičkovým zaříze-
ním s dlouhodobou perspektivou vyu-
žití pro tvorbu a výuku.

O Televizi Kolín
V Kolíně již od konce roku 2006 působí 
TV redakce zapojená do projektu Digi-
náves při České televizi. Tato redakce vy-
rábí průměrně 4-6 reportáží z Kolína a 
okolí za měsíc. Jejím zřizovatelem je Zá-
kladní škola  Bezručova 980, Kolín II a 
působí formou zájmového útvaru. Od 
konce roku 2006 zde bylo natočeno 250 
reportáží pro Českou televizi a také pro 
www.kolin.cz

HaVaRIjNÍ TElEFONNÍ ČÍSla

Voda 321 724242, 321 725601
Elektro - mimo dům a byt  
   840850860
Plyn - mimo dům a byt 1239
aVE Kolín, s.r.o. 724 833277
Hasiči   150
Policie   158
Městská policie 156
Záchranná služba 155
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Tip na výlet
V dnešní vycházce se projdeme po zálabském břehu Labe. Od Práchovny doputujeme po pár stovkách metrů do Veltrubské ulice, kte-
rá je v dnešní době poměrně frekventovaná. Ta nás dovede na samý okraj města, kde se v zástavbě bytovek po levé straně skrývá nový 

židovský hřbitov. Byl vybudován v letech 1886-1887. Nenalezneme zde tolik 
náhrobních kamenů v tradičních formách, náhrobky jsou většinou již ovliv-
něny nežidovskou hřbitovní tvorbou - nejen v materiálu a výzdobě, ale také 
v nápisech, kde se kromě hebrejštiny stále častěji objevuje i němčina, v men-
ší míře pak čeština. Zavítá-li návštěvník dovnitř, nalezne hroby celé řady vá-
žených členů kolínské židovské obce. Na prvním místě jsou dva rabíni: Josef 
Gugenheimer a jeho syn Rafael. Pozornost jistě upoutá i majestátní náhrobek 
velkostatkáře Bernarda Mandelíka. Svůj hrob zde má i místní obchodník Fi-
lip Kafka, strýc známého spisovatele Franze Kafky. Pozorný návštěvník objeví 
i jména dalších známých rodů – Petschků, Saudků či Poláčků. Nachází se zde 
také památník obětem holocaustu, jenž byl slavnostně odhalen v roce 1950.
Malý kousek od hřbitova, u fotbalového stadionu AFK, pak začíná naučná 
stezka Borky. Trasa o celkové délce asi 4,6 km má deset zastavení. V zamok-
řených místech, což jsou zbytky původně mnohem rozsáhlejších lužních lesů, 

najdeme olšiny, na písčitých vyvýšeninách borové porosty s hojnými duby. Z dalších druhů stromů jsou zastoupeny jasan, lípa, javor a 
modřín, v mokřinách najdeme i břízu, jilm a habr. Ze zástupců živočišné říše jsou kromě hmyzu početní zejména ptáci. V tomto typu 
smíšeného lesa lze napočítat až 80 druhů, okolí řeky je totiž i vhodným zimovištěm. Cesta vede také kolem psího útulku. Zajímavostí 
jsou i písečné přesypy, naváté v době ledové. Dnes je kryjí převážně chudé borové lesíky. Naučná stezka je kruhová a její absolvování trvá 
podle rychlosti chůze a četnosti zastávek asi 2 až 2,5 hodiny.          D. Bárta/Městské informační centrum

Milí cykloturisté, podzim už je tu a zanedlouho začne na dveře 
klepat zima, a tak tu pro Vás mám pravděpodobně poslední le-
tošní toulku Kolínskem na kole. A kde jinde si ji lépe užít, než v 
údolí Polepky zalitém barvami podzimu.

Cestu dnes nezačneme tradičně na Karlově náměstí, ale výchozím bodem naší trasy bude pro tentokrát turistické rozcestí modré a 
žluté trasy „Polepský potok“. Podjedeme železniční most a dostaneme na silnici vedoucí k Hlubokému Dolu. Tam pak odbočíme vpra-
vo směrem na Červené Pečky, u kterých se stočíme přes přejezd a hned za ním 
doleva na Bohouňovice. Silnice nás provede blízko 33 metrů vysokého his-

torického železniční-
ho viaduktu přes údo-
lí Polepky z roku 1900, 
postupně se napojí na 
modrou trasu, která 
ještě chvíli vede po sil-
nici a za firemním are-
álem odbočuje vpravo 
do údolí. Modrou znač-
ku pak budeme násle-
dovat mj. také podél 
Skokanovského rybníka až do Ratboře. U kostela sv. Václava (dnes v barokní 
podobě pravděpodobně z roku 1770, poblíž kostela cenné barokní sousoší Apo-
teózy sv. Jana Nepomuckého z poloviny 18. století) pak odbočíme doprava smě-
rem na Pašinku, kde se za místní hospodou na křižovatce připomínající trojú-
helník dáme doprava. Druhou ulicí pak uhneme doleva a dostaneme se na hor-
ní hranu údolí. Odtud 

už pak pokračujeme po modré turistické značce přes Polepy podél říčky Po-
lepky okolo místního cca pětimetrového vodopádu až do Kolína zpět na roz-
cestí „Polepský potok“. 

Cesta z Pašinky až do Kolína je kvalitně upravená, na několika místech do-
konce osazená infotabulemi a velmi dobře sjízdná. Úsek podél Polepky před 
Ratboří je však o něco horší, cesta je mnohde kamenitá, prorostlá kořeny či 
zúžená okolní vegetací a rozhodně není sjízdná na silničním kole. Nejnáročnější částí celého výletu je závěrečný úsek stoupání kame-
nitou cestou s převýšením cca 40 metrů od říčky Polepky nahoru na Ratboř. Jinak se jedná o vcelku nenáročný, příjemný a pohodový 
výlet ozdobený barvami podzimu a doufám, že se Vám bude líbit alespoň z poloviny tak jako mně.   
             Petr Křemen
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Koncertní agentura ANDANTE srdečně zve na
vÁNOčNÍ KONcERT 

Štěpána Raka a jana Matěje Raka,
který se uskuteční 6. 12. 2011 v divadle v Kolíně.

Profesor Štěpán Rak představí i světový unikát KAMEN-
NOU KYTARU, jedinou na světě!
Koncert otce a syna Rakových přinese kromě klasické-
ho repertoáru i skladby z dílny J.Ježka a G. Gershwina.
Koncert bude doprovázen i velkou výstavou nejen ka-
menných výtvorů z dílny sochaře a malíře Jana Řeřichy, 
který kytaru vytvořil, ale i jeho plastik a obrazů.
Setkání tvůrce a interpreta na společném projektu bude 
premiérově právě v Kolíně.

Vstupenky: www.divadlokolin.cz

Říkáme „Hallo“novým tvářím
Výuka jazyků patří k prioritám Školního vzdělávacího progra-
mu Jedničky-školy porozumění. Stává se pomalu milou tradicí, 
že začátkem nového školního roku můžeme kromě žáků přiví-
tat v naší škole i zahraniční lektory a asistenty anglického jazyka. 
Na prvním stupni pracují žáci čtvrté třídy jednu hodinu týd-
ně s kvalifikovaným lektorem, rodilým mluvčím Charlesem Pi-
tcherem z Velké Británie. Výuka bude probíhat v průběhu celého 
školního roku 2011/2012. Zapojení rodilého mluvčího do běž-
ného programu školy se koná pod vedením společnosti WATT-
SENGLISH ve spolupráci s naší školou.
Žáci druhého stupně rozšiřují své jazykové dovednosti s asistent-
kou anglického jazyka Gwellaouen Nedellec z Francie. Gwell je 
již třetí asistentkou na naší škole. Tentokrát však bude asistentka 
pracovat s žáky v rámci projektu COMENIUS po celý školní rok. 
  Bc. Petra Brzáková, ZŠ Kolín II, Bezručova 980

Září nás potěšilo

I letos po prázdninách jsme vyrazili na adaptační třídenní kurz 
s 6. ročníkem a na následné kurzy Předcházíme závislostem se 
7., 8. a 9. ročníkem, abychom stmelili kolektivy tříd, začlenili do 

nich i nově příchozí 
žáky, navázali vzá-
jemnou spolupráci, 
naučili se společně 
řešit různé problé-
mové situace. 
Počasí nám mimo-
řádně přálo, a tak 
jsme spoustu času 
trávili venku v pře-
krásné přírodě oko-
lí penzionu Nový 

Hrádek u Náchoda. Při rozmanitých aktivitách nás všechny 
děti příjemně překvapily. Užili jsme si spoustu zábavy a legrace, 
podívejte se na naše webové stránky do fotogalerie.
Poprvé jsme také propojili v rámci kurzu žáky 2. stupně (8. B) 
s žáky 3. ročníku, experiment se vydařil, osmáci ukázali, že do-
káží mladším kamarádům pomoci, připravili pro ně mnoho 
her, osvědčili se i při závěrečném výletu jako zdatní průvodci v 
ZOO Dvůr Králové.
Příští školní rok tedy podobnou akci určitě zopakujeme. Chce-
me poděkovat i všem rodičům, kteří dodali drobné dárky, takže 
vyhodnocování soutěží přineslo i spoustu příjemných překva-
pení. Těšíme se na další mimoškolní vydařená setkání.
    Pedagogové 5. ZŠ (U Kostelíčka)



POHLED ZA OPONU ANEb v KOLÍNSKéM DivADLE TO STÁLE ŽiJE

...a přišel říjen. Muži, jeleni a další vysoká zahajují namlouvací rituály a divadelní fandové leští společenskou obuv, protože divadlo pro 
ně přichystalo podzimně pestrobarevný program napříč všemi hudebně-dramatickými žánry. 
Už zářijový rozjezd, kdy se pravidelní návštěvníci mohli vypravit s Divadlem Na Fidlovačce do neskutečného „Hotelu mezi dvěma svě-
ty“, s počtvrté beznadějně vyprodaným „Cavemanem“ do pravěkých začátků žensko-mužských vztahů a „Rain Manem“ Divadla pod Pal-
movkou na originální road movie po Státech a komplikované lidské duši, naznačil, že i druhá půle sezóny bude opět divácky atraktivní. 
To ostatně potvrdily i další vyprodané komedie „Když Harry potkal Sally“ Divadla Palace (na Jiřího Langmajera se těšily hlavně mno-
hé dámy a očividně je nezklamal) a „Zamilovat se“ Divadla Kalich, kde lásku ve středním věku řešila podvakrát před plným sálem Jana 
Paulová s Pavlem Zedníčkem. 
Hudební delikatesy, kterými byli Melody Makers O. Havelky a především mimořádný a neopakovatelný koncert slovenské legendy Col-
legium Musicum, přinesly zase potěšení mnohým obdivovatelům muzikantského kumštu. 
V pátek 14. října začal předprodej vstupenek na poslední dva měsíce roku a zájem o ně napovídá, že byste neměli váhat s jejich koupí či 
rezervací, pokud chcete na některý z pořadů bohaté podzimní nabídky ještě vyrazit. Z naší nabídky si pak dovolíme představit některé 
tituly, které by rozhodně neměly ujít vaší pozornosti.
Slavný titul P.Shaffera „Amadeus“ znáte především z filmové verze M. Formana. Východočeské divadlo v Pardubicích se adaptace v režii 
Michaela Taranta zhostilo více než důstojně; kvalitní herecké výkony, živá hudba Komorní filharmonie a skvělý představitel hudebního 
génia P. Špiner, nositel ceny Thálie  (pátek 4.11.).
Děti v listopadu jistě potěší pohádka Velryba Lízinka divadla Krapet, které zde v minulých letech uvedlo dvojici úspěšných pohádek o 
Včelích medvídcích (neděle 6. 11.). 
Dále chceme upozornit na dvě změny: pro předplatné sk. C v březnu přeložená „Divadelní komedie“ Divadla Palace by se měla odehrát 
místo čtvrtka v pondělí 7.11. Na vině je radostná událost. J. Čvančarové, budoucí šťastné mamince, která zamíchala termíny v kalendá-
ři, přejeme pevné zdraví a těšíme se, že ji v Kolíně ještě v této roli uvidíme. Druhou změnou je „Saturnin“ Divadla ABC, při jehož květ-
novém uvedení pronikal smích publika zdmi divadla a uváděl v úžas kolemjdoucí. Abonenti sk. M by ho neměli propásnout (výjimeč-
ně v úterý 8. 11).
Pozornost si jistě zaslouží „Dámská šatna“. Hravá komedie A.Goldflama o ženách tří generací, které se denně scházejí v herecké šatně. 
A.Vránová, J. Krausová či Z. Žádníková jsou zárukami zajímavého a zábavného pohledu na ženský svět (sobota 12.11.)
Krátký odpočinek v den volna o státním svátku se bude hodit před chystanou společenskou událostí, na kterou se pánové alespoň jed-
nou v roce nenechávají svými partnerkami dlouho přemlouvat. MISS Kolínska, 11. ročník. Děvčata se už nyní pod dohledem pořádající 
agentury Colin Agency pečlivě připravují na slavnostní finálový večer plný ženského mládí, krásy a dovedností, který bude divadlo hos-
tit (pátek 18. 11. od 19.30 hod.)
Z listopadových hudebních perliček doporučujeme koncert jedné z nejlepších beatles-revivalových kapel na světě - The Backwards. Mla-
dí Slováci s vizáží slavných „Brouků“, kteří dokáží vytvořit neopakovatelnou atmosféru broukománie 60. let, hráli nejen v Americe, ale i 
v slavném Cavern clubu v Liverpoolu a všude sklízeli zasloužený obdiv. Přijďte a zakřičte si Twist and Shout nebo Help! Bude to rozhod-
ně příjemně strávený Perný den (středa 23.11.).
Další legendou, tentokrát českou, je autorská dvojice Jan Vodňanský - Petr Skoumal, jejichž tvorba zanechala nesmazatelnou stopu v čes-
ké kultuře. Pamětníci si jistě vybaví divadelní klub, kde se legendární pořad písní, básní a improvizací „S úsměvem idiota" před 34 lety 
odehrál. Nyní se do divadla mimořádně vrací, tentokrát na Arénu jeviště a s přidaným „Stále..“ v názvu, což znamená, že i dnes dávají di-
vákům možnost jejich vzkazy dešifrovat  (sobota 26.11.).
Pro milovníky autentického blues je určen koncert Američana Rene Trosmanna, který s Janem Kořínkem odehraje na studiové scéně svůj 
„Concert in Kolín“ v originálním chicago blues stylu (pondělí 28.11.).
Mix komických etud a svébytných písní nabízí tradičně „Besídka Divadla Sklep“, v jejíž „Verzi 2011“ se po dvou letech opět objeví známé 
tváře M. Šteindlera, D. Vávry, Fera Burdy a dalších „sklepáků“ (čtvrtek 1.12.).
Folkaři i další milovníci hudby jistě ocení v předvánočním čase koncert písničkářské legendy Pavla Lohonky Žalmana s kapelou, tento-
krát výlučně s vánoční atmosférou lidových písniček z celých Čech „Od adventu do Tří králů“ (středa 7.12.). 
Michal Pavlíček je v hudebním světě výraznou osobností a široce respektovanou individualitou, obdivovaným kytarovým mágem, skla-
datelem rockových opusů, melodických balad i symfonické a scénické hudby. Nejen rockerům jsou proto určeny „Srdeční záležitosti  Mi-
chala Pavlíčka“. Protagonista představí s doprovodnou kapelou vrcholy své bohaté muzikantské kariéry (čtvrtek 8.12.).
O další prosincové nabídce podrobněji v příštím čísle Zpravodaje, teď snad jen poznámka. Kdo loni viděl „Vše o mužích“, vynikající ko-
medii s Marošem Kramárem, Filipem Blažkem a Michalem Slaným, potvrdí, že byste neměli dlouho váhat se zakoupením vstupenky. 
Pravý čas pro uvolnění napětí v předvánočním shonu (středa 21.12.).

Stále přemýšlíme, jak Vám v dnešní uspěchané době můžeme usnadnit orientaci, ušetřit čas, nabídnout lepší služby tak, abyste do diva-
dla rádi investovali. Pro maximální pohodlí každého z Vás zavádíme další službu. 9.
 prosince, tedy v den zahájení prodeje na leden-únor 2012, zprovozníme on-line prodej vstupenek, tzv. e-vstupenku. Co to pro Vás bude 
znamenat ? Jednoduše a pohodlně si ze svého domova či kanceláře najdete na našich internetových stránkách v programové nabídce po-
řad, který Vás zaujal, vyberete si sedadla, zaplatíte platební kartou a vstupenku do divadla (resp. e-vstupenku) si na své tiskárně vytisk-
nete sami. Jak bude vstupenka vypadat, si můžete již nyní prohlédnout na www.divadlokolin.cz/kostka „aktuálně“. Dosavadní prodej u 
pokladny samozřejmě zachováváme. Nový způsob prodeje by Vám měl výrazně ušetřit čas a dát pocit jistoty majitele vstupenky. Snad se 
nám tímto podaří zmírnit i fronty u pokladny, když zahajujeme předprodej. Rádi bychom Vás však upozornili na fakt, že tato novinka 
nevyřeší problém poptávky, neboť zájem o lístky do Městského divadla je nebývalý. 
 Budeme rádi, pokud si z naší pestré podzimní programové nabídky každý vybere svůj pořad, a ještě raději, když budete z divadla odchá-
zet spokojení. Těšíme se na mnohá setkání.                                                                               za MDK L. Růžička a M. Drahovzal
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úterý 1. 11. od 19 hodin
Jan Kraus, Petr Vondráček

HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE 
Večer s otázkami diváků v sále, kteří se 
mohou účinkujících zeptat na cokoliv.

pátek 4. 11. od19 hodin
AMADEUS / P. Shaffer 

Slavná hra o slavných lidech s živou 
hudbou a cenou Thálie.
Východočeské divadlo Pardubice

neděle 6. 11. od 15 hodin 
VELRYBA LÍZINKA / K. Kuršová

Pohádka o velrybě ze Severního moře, 
která se zatoulala až do českých řek, s 
hudbou a texty písniček M. Ebena.

pondělí 7. 11. od 19 hodin  
DIVADELNÍ KOMEDIE / B. Ahlfors 
Vtipný pohled do divadelního mikro-
světa, kde jen zdánlivě platí jiná pravi-
dla. 
Hrají: J. Čvančarová, L. Mrkvička / V. 
Kratina, D. Syslová, D. Matásek, L.Va-
culík a další.

úterý 8. 11. od  19 hodin
SATURNIN 

Z. Jirotka, M. Vačkář, O. Havelka 
Živá hudba Melody Makers, hudební 

feérie napěchovaná dobovými šlágry, 
komediálními i akrobatickými taneční-
mi čísly. Hrají: J. Hána, V. Fridrich, Z. 
Norisová, L.Lipský / J.Vlach, V. Čech, 
M. Zbrožek a další. Režie: O.Havelka. 
Divadlo ABC Praha.

středa 9. 11. od 19 hodin
PODZIMNÍ KONCERT KOLÍNSKÉ 

FILHARMONIE       

sobota 12. 11. od 19 hodin
DÁMSKÁ ŠATNA / A.Goldflam 

Úsměvný pohled do dámské herecké 
šatny, kde se každý den potkávají ženy 
rozdílných povah, nálad i generací. 
Hrají: G. Vránová, J. Krausová, Z. Žád-
níková - Volencová, K. Fuitová-Nová-
ková / A. Kačerová-Kubačáková .

pondělí 14. 11. od 18 hodin
PŘEHLÍDKA TANEČNÍCH

OBORŮ ZUŠ

pátek 8. 11. od 19.30 hodin
MISS KOLÍNSKA 

11. ročník, pořádá Colin Agency
Slavnostní večer plný ženského půva-
bu a mládí.

neděle 20. 11. od 15 h 
FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ 

S MAJDOU

středa 23. 11. od 19 hodin
THE BACKwARDS 
(The Beatles revival)

Právem nejlepší The Beatles revivalová 
skupina na světě.

sobota 26. 11.od 19 hodin
Jan Vodňanský, Petr Skoumal  
STÁLE S úSMĚVEM IDIOTA           

Legendární pořad písní, básní a impro-
vizací, od jehož premiéry uplynulo 40 
let.

pondělí 28. 11. od 19 hodin    
Rene Trossman (USA), Jan Kořínek 

CONCERT IN KOLIN - BLUES      
Americký kytarista a bluesový zpěvák 
hraje "chicago blues styl".

úterý 29. 11. od 15 hodin
HANA ZAGOROVÁ A PETR REZEK

středa 30. 11. od 19 hodin
PAVEL DOBEŠ A TOMÁŠ KOTRBA
Představení vyprodáno.

MĚSTSKé DivADLO - LiSTOPAD
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KiNO 99 LiSTOPAD * ZMěNa PROgRaMU VyHRaZENa!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz

datum den 15.00 VElKý SÁl 17.00 VElKý SÁl 19.30 VElKý SÁl 20.00 Malý SÁl

31. 10. pondělí jESKyNě ZaPOMENUTýCH SNů lOllIPOP MONSTER

1. 11. úterý jESKyNě ZaPOMENUTýCH SNů lOllIPOP MONSTER

2. 11. středa jESKyNě ZaPOMENUTýCH SNů lOllIPOP MONSTER

3. 11. čtvrtek SPy KIDS 4: STROj ČaSU PERFECT DayS - I žENy MajÍ SVé DNy ROCK žIVOTa

4. 11. pátek SPy KIDS 4: STROj ČaSU PERFECT DayS - I žENy MajÍ SVé DNy POD SlUNCEM TMa

5. 11. sobota DO KINa Za KRTKEM SPy KIDS 4: STROj ČaSU PERFECT DayS - I žENy MajÍ SVé DNy VENKU

6. 11. neděle SPy KIDS 4: STROj ČaSU PERFECT DayS - I žENy MajÍ SVé DNy EM a ON

7. 11. pondělí MaRKéTa laZaROVÁ KRÁlOVa řEČ

8. 11. úterý MaRKéTa laZaROVÁ KRÁlOVa řEČ

9. 11. středa MaRKéTa laZaROVÁ KRÁlOVa řEČ

10. 11. čtvrtek aRTHUR a SOUbOj DVOU SVěTů aNONyM HaROlD a MaUDE (FK - 19.30)

11. 11. pátek aRTHUR a SOUbOj DVOU SVěTů aNONyM lIDICE

12. 11. sobota KaMaRÁDI Z TV III. ŠMOUlOVé aNONyM lIDICE

13. 11. neděle ŠMOUlOVé aNONyM lIDICE

14. 11. pondělí OCElOVÁ PěST alOIS NEbEl MUžI V NaDějI

15. 11. úterý OCElOVÁ PěST alOIS NEbEl MUžI V NaDějI

16. 11. středa OCElOVÁ PěST alOIS NEbEl MUžI V NaDějI

17. 11. čtvrtek SaxÁNa a lExIKON KOUZEl TwIlIgHT SÁga - ROZbřESK - 1. ČÁST x-MEN: PRVNÍ TřÍDa

18. 11. pátek SaxÁNa a lExIKON KOUZEl TwIlIgHT SÁga - ROZbřESK - 1. ČÁST x-MEN: PRVNÍ TřÍDa

19. 11. sobota PaRaPlÍČKO žRalOCI Na S(O)UŠI TwIlIgHT SÁga - ROZbřESK - 1. ČÁST ObHÁjCE

20. 11. neděle žRalOCI Na S(O)UŠI TwIlIgHT SÁga - ROZbřESK - 1. ČÁST ObHÁjCE

21. 11. pondělí NECHÁPU, jaK TO DOKÁžE PůlNOC V PařÍžI

22. 11. úterý NECHÁPU, jaK TO DOKÁžE PůlNOC V PařÍžI

23. 11. středa NECHÁPU, jaK TO DOKÁžE PůlNOC V PařÍžI

24. 11. čtvrtek VÁlKa bOHů VENDETa ŠIROCE OTEVřENé OČI (FK - 19.30)

25. 11. pátek VÁlKa bOHů VENDETa baSTaRDI 2

26. 11. sobota KřESaDlO VÁlKa bOHů VENDETa baSTaRDI 2

27. 11. neděle VÁlKa bOHů VENDETa baSTaRDI 2

28. 11. pondělí MOjE KRÁSNÁ UČITElKa DRIVE

29. 11. úterý MOjE KRÁSNÁ UČITElKa DRIVE

30. 11. středa MOjE KRÁSNÁ UČITElKa DRIVE

Saxána a Lexikon kouzel – český rodinný film na Hvězdné mámě 7. listopadu

Milé hvězdné maminky, chcete zažít kouzlo? Pojďme do pohádky! Tak trochu zavzpomínat na své dět-
ství, tak trochu přijmout pokrok, že Saxána bude jiná, ale i tak slibuji Vám a Vašim dětem kouzlo v po-
době  úsměvu a pohody u všech a vědomí, že si stále můžeme něco přát a v něco věřit :)
Minulá Hvězdná máma ve spolupráci s Parenteralem, a.s., rozdávala několik dárečků z řady konopné 
kosmetiky pro nejmenší, která je nyní jedničkou na trhu a vždy dokáže svou přírodní silou odpomo-
ci od bolesti kůže nám i našim bezbranným dětem! Na listopadové setkání pro Vás připravuji překva-
pení v podobě přílivu endorfinů – čeká nás krátké seznámení s dnešním fenoménem ZUMBA! Tanec 
podtrhne naši ženskost a chuť do života, slibuji! To znamená, že na první listopadovou HM  přibalte 
i pohodlnou obuv, abychom (na chvilku) mohly kinosál  proměnit v parket a jednoduše si Hvězdnou 
mámu opět naplno užít!

I v listopadu se můžete těšit na pravidelného spolupracovníka projektu, kterým je profesionální fotograf a naprosto skvělý člověk,   pan 
Petr Hejcman, opět je dohodnuta speciální cena ateliérové fotografie jenom pro Vás a Vaše děti, slibuji. 
Městské kino 99 je v Kolíně připraveno splnit opět na 100% požadavky nejnáročnějšího diváka, a to nejen novou technikou, kterou 
nám jsou promítány filmy, ale především skvělým týmem lidí, které v Kolíně máte! Kdo nevěříte, přijďte na Hvězdnou mámu 7. listo-
padu v 9:30  a nebo každý den „jenom“ do kina!:)
S přátelskou úctou Květa Štěrbová, vedoucí projektu

www.hvezdnamama.cz  www.peters.cz www.hvezdickakolin.cz


